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BRITANIJA BAIGIA BALSAVIMO DĖL 
PRIKLAUSYMO RINKAI KAMPANIJĄ

LONDONAS. — Britanijos gyventojai šį penktadienį pirmame 
savo istorijoje referendume nuspręs, ar pasilikti Europos Bendro
joje Rinkoje, ar iš jos pasitraukti. Laukiama, kad dauguma nu
tars pasilikti ir tuo išgelbės iš blogos paties premjerą Wilsona, 
kuris agituoja už pasilikimą. Jei laimėtų jo priešininkai, o jų 
tarpe yra didžiosios darbo unijos, darbiečių partijos centro ko
mitetas ir net darbiečių metinis suvažiavimas, Wilsonui tektų 
pasitraukti iš premjero ir partijos vado pareigų.

PREZ. G. FORDAS ITALIJOJE IŠGIRDO 
APIE SUNKIĄ EKONOMINĘ PADĖTĮ

ROMA. — Vakar prezidentas baigė savo Europos vizitą, su
stodamas dienai Italijoje, kur jis kalbėjosi su prezidentu Giovanni 
Leone, prem j erų Aldo Moro ir užsienio reikalų ministeriu Mariano 
Rumor. Atvykęs į Romą, prezidentas Fordas priminė nepapras
tus amerikiečių ir italų draugiškumo ir giminystės ryšius, tra
dicinį bendradarbiavimą tarp abiejų valstybių. Po pasitarimų su 
italų vyriausybės nariais, prezidentas Fordas aplankė Vatikaną 
ir popiežių Paulių. Prezidentas vakar apie vidurnaktį turėjo būti 
Washingtone.

žmonės, kurie prisimena, kaip 
Prancūzijos buvęs prezidentas 
de Gaulle vetavo Britanijos pri
ėmimą į Rinką prieš daugiau kaip 
10 metų, dabar kalba, kad de 

■ Gaulle--buvo teisus ir žinojo, ką 
darė. Britanija negalima pasiti- 
kųti. Ji ir atėjusi į Rinką virš 
metų praleido besiderėdama dėl 
geresnių sąlygų ir įvairių pri
vilegijų.

Europos Rinkos vadai svajoja 
ir kartais kalba apie politinę Eu
ropos vienybę, apie federaciją, 
tačiau jos planai dar labai toli. 
Jei Britanija iš Rinkos išeitų, 
tie Europos Jungtinių Valsty
bių planai dar toliau būtų ati
dėti. Britai paprastai vadino Eu
ropą kontinentu” ir; ilgai iš 
aukšto į jį žiūrėdavo. Laikai pa
sikeitė ir šiandien europiečiai va
dina Britaniją “Europos sergan
čiu seniu”.

Mažosios Europos valstybės 
norėtų Britaniją matyti Rinkoje, 
kad ji atsvertų Vokietijos ir Pran 
cūzijos įtaką. Nors Vokietija 
yra stipriausia ekonominė ga
lybė, europiečiai dar nepasiren
gę leisti Vcjkietijai dominuoti 
Europą.

Škotijoje Rinkos klausimas su
skaldė gyventojus. Nacionalis
tai škotai ragina balsuoti už iš
ėjimą. Tas pats šiaurinėje Ai
ri jojejcur radikalai, nežiūrint ar 
jie būtų protestantai ar katali
kai, pasisako už išėjimą iš Rin
kos. Katalikai net suskilo šiau
rinėje Airijoje, airių respubliko
nų armijos radikalai hgituoja 
pasitraukti, o nuosaikios grupės
— pasilikti rinkoje. Protestan
tų radikalai net ištraukia ar
gumentą, kad Bendrosios Rinkos 
sutartis buvo pasirašyta Romo
je — katalikybės centre. Jau 
vien dėl to reikia išeiti iš Rin
kos, sako protestantų kunigas 
Tan Paisley, tvirtindamas, kad 
Rinka yra niekas kitas, kaip “ka
talikų supervalstybė”.

Britų opinijos tyrinėjimo įs
taigos pranašauja Rinkos šali
ninkų laimėjimą, tačiau tos įstai
gos praeityje ne kartą pasirodė 
klaidingos.

Portugalai svarsto 
konstituciją '

LISABONA. — Portugalijos 
konstitucinė asamblėja pradėjo 
svarstymus. Jai teks suplanuo
ti per tris mėnesius naują Por
tugalijos konstituciją. Asamblė
joje yra 250 narių, išrinktų ba
landžio 25 d. rinkimuose. Iš jų 
116 yra socialistai ir 81 liberalų
— liaudies demokratų partijos
nariai. Komunistų asamblėjoje 
yra tik 16. ',

Iš narių pasisakymų galima 
spręsti, kad konstitucijoje bus 
įrašytos piliečių demokratinės 
laisvės ir teisės. Asamblėjos ati-

IŠ VISO PASAULIO
o

LONDONAS. — Libijos vy
riausybė paskelbė, kad sovietai 
pažadėjo' pastatyti Libijoje ato
minį centrą, su 10 megavatų re
aktoriumi, kuris naudojamas 
taikos tikslams.

ČIKAGA. — šalia savaitinės 
Illinois valstijos loterijos nuo 
birželio 10 d. bus antra Super 
Slam loterija, kurios bilietai bus 
po 1 dol. Joje bus galima laimė
ti 22 atskirus laimėjimus nuo 25 
dol. iki 1 milijono dol. Aukščiau
sias laimėjimas bus 1,000 dol. kas 
savaitė iki gyvos galvos, kitas: 
1,000 dol. kas mėnesį iki gyvos 
galvos. Super Slam veiks 12 sa
vaičių, laimėjusieji bilietai bus 
traukiami penktadieniais 7 vai. 
vakare, traukimai bus rodomi 
televizijos 44 kanale.

WASHINGTONAS. — šiais 
metais Kinija perka iš Ameri
kos mažiau prekių, nes jos že
mės ūkio derlius yra labai geras, 
pernai Amerika pardavė kinams 
daug kviečių. Jei pernai ekspor
tai į Kiniją siekė 819 mil. dol., 
tai šiemet laukiama tik 250 mil. 
dol. prekybos.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos parlamente pasiūlytas pro
jektas šaukti merginas nuo 18 
metų amžiaus į kariuomenę še
šiems mėnesiams, jei jos neve- 
dusios ir neturi vaikų. Argen
tinos vyrai kariuomenėje tar
nauja vienerius metus, o karo 
laivyne — dvejis.

MANILA. — Musulmonai su
kilėliai prie Jolo salos, Filipinuo
se puolė Filipinų karinį laivą. 
Kovose buvo nuskandinta 17 su
kilėlių valčių, žuvo 12 žmonių, 
suimta 18 sukilėlių.

VlėNTIANE. — Valstybės se
kretoriaus asistentas Philip Ha
bib susitiko su Laoso premjeru 
ir užsienio reikalų ministeriu, 
kuris yra komunistas. Laosas 
siekia Amerikos ekonominės pa
ramos, tačiau reikalauja, kad vi
si amerikiečiai išvažiuotų.

SACRAMENTO. — Buvęs jau
nų radikalų veikėjas Tom Hay
den, įsteigėjas Studentų už De
mokratinę Visuomenę grupės ir 
vadovavęs riaušėms Čikagoje 
1968 m. demokratų konvencijos, 
metu, paskelbė, kad jis kandida
tuos 1976 m. į JAV senatą. Jis 
demokratų partijos pirminiuose 
rinkimuose bandys nugalėti sen. 
John Tunney. Hayden žmona 
yra filmų aktorė Jane Fonda.

daryme Portugalijos preziden
tas Francisco de Costa Gomes 
ragino atstovus numalšinti par
tines aistras ir ragino gerbti su
sitarimą su kariuomenės tary
ba, kuri ir po konstitucijos priė
mimo pasilieka sau valstybės 
tvarkyme dideles galias.

Kurdy sukilimas Irake baigiasi, šis Irako lakūnas (kairėje) buvo pagautas, kai 
jo lėktuvą numušė kurdu sukilėliai kalnuose, netoli Irano sienos.

Belgija sprendžia 
lėktuvų klausimą 
WASHINGTONAS. — Belgi

jos kabinetas vakar turėjo iš
spręsti klausimą, kuri lėktuvą 
pirkti savo karo aviacijai. Belgi
jos gynybos ministeris Paul Van- 
den Boeynants pirmadienį lan
kėsi Washingtone ir kalbėjosi su 
gynybos sekretoriumi Schlesin- 
geriu.

Amerikos siūlomas lėktuvas 
F-16, statomas General Dyna
mics yra pigesnis už prancūzų 
Mirage. Amerikos bendrovė jį 
.greičiau gali pristatyti, jo skrai
dymo savybės geriau patinka 
aviacijos lakūnams Belgijoje, 
Norvegijoje ir Danijoje, kurios 
kartu nutarė pakeisti savo sens
tančius F1104 Starfighters ko
vos lėktuvus.

Sekretorius Schlesingeris pa
aiškino ministeriui, kad Amerika 
leis kai kurias lėktuvų dalis ga
minti pačioje Belgijoje!. Apie 
40% lėktuvo dalių bus gamina
mos Vakarų Europoje, net ir 
pačios Amerikos aviaci jos perka
mi 650 lėktuvų turės dalis gamin-
tas Europos įmonėse.

Jei keturios Nato valstybės už
sakytų Amerikos lėktuvus, pri
dėjus dar Amerikos aviacijos už
sakomus, pasidarytų vienas di
džiausių aviacijos istorijoje už
pirkimų, kurie duotų darbų Fort 
Worth ir East Hartford, Conn., 
įmonių darbininkams daugeliui 
metų ir biznis pasiektų kelioli
kos bilijonų dol. sumą.

Salia Amerikos ir Prancūzijos 
lėktuvų, savo gaminį siūlo ir Šve
dija, pastačiusi Viggen spraus- 
minį lėktuvą. Švedija pasiūlė 
Danijai savo lėktuvą 25% pigiau, 
jei Danija pirktų 58 Viggen lėk
tuvus. .

FRANKFURTAS__ Rytų Vo-1
kieti jos garsus gimnastas Wolf-j 
gang Theune, 26 metų, paprašė 
Vakarų Vokietijoje politinės 
globos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o

o Kanados imigracijos įstaiga 
tyrinėja kai kurių vietnamiečių 
skundus prieš generolą Dang 
Van Quahg, buvusį prezidento 
Thieu asistentą saugumo, rei
kalams. Generolas ne tik bu
vęs nesąžiningas kyšininkas ir 
kankindavęs komunistus, jis ga
vęs dideles sumas pinigų už iš- 
važiavumo vizas. > Generolas net 
paėmęs pinigus iš Kanadoj e esan
čių vietnamiečių, tačiau vizų ne
parūpinęs. Guarno saloje susida
rė “Juodojo Balandžio Komite
tas”, kuriame pabėgėliai aiškina 
buvusių valdžios narių nusikal
timus.

* Brazilijos vyriausybė pa
tvirtino žinią, kad ji gaus iš V. 
Vokietijos Įrengimus ir techni
nę informaciją atominiams reak
toriams statyti. Brazilija ketina 
ne tik gaminti branduolinę elek
tros srovę iš savo urano išteklių, 
bet planuojanti ir sprogdinti tai
kingiems atominius užtaisus. Va
kar Rhode Island gubernatorius 
Pastore pasisakė prieš šitokį Bra
zilijos nutarimą.

Thieu nutarė 
pasilikti Taivane

TAIPEJUS. — Buvęs P. Viet
namo prezidentas Thieu išsinuo
mavo namą Taipėjaus priemies
tyje, kuriame gyvena ir jo vy
resnis brolis, buvęs P. Vietna
mo ambasadorius Tautinėje Ki
nijoje. Thieu rengiasi rašyti at
siminimus. Jis nesutinka susi- 

-tikti su spauda. Jo paskutinis 
viešas' pareiškimas buvo balan
džio 21 d., kai jis piktai kaltino 
Ameriką už pažadų sulaužymą.

Iki praėjusios savaitės Thieu 
su žmona gyveno savo brolio na
muose. Jo namas turi tris mie
gamuosius. Namą saugo slapta 
Tautinės Kinijos policija.

♦ Sveikatos, švietimo ir šal
pos departamentas paskelbė tai
sykles švietimo įstaigoms kur 
uždraudžiama bet kokia diskri
minacija abiejų lyčių asmenims. 
Mokyklos turi vienodai traktuo
ti vyrus ir moteris sporto, butų, 
drabužių ir finansinės paramos 
srityse. Berniukai galės mokyk
lose mokytis virti, siūti, o mer
gaitės stalio ar šaltkalvio darbo.

PrerkUnfss Fordas Sa Izburpe tartai dvi dienas su Egipto prezidentu An-
war el Sadat.

Kinijos valdžios 
žvilgsnis į Rusiją 
PEKINAS. — Amerikos laik

raščių redaktoriai turėjo ilgą 
pasikalbėjimą su Kinijos vice
premjeru Teng Hsiao-ping, kuris 
oareiškė, kad yra didelis pavo
jus, kad gali kiti III-čias Pasau
linis karas. Kalbėdamas apie 
Rusi ją,Teng pasakė, kad rusai 
kalba apie detantę, tačiau pro
vokuoja įtempimus, jie kalba 
apie nusiginklavimą, tačiau pa
tys ginkluojasi. Jie išstatė sa
vo armijas ofenzyvai, jie nese
niai turėjo karo laivyno manev
rus visame pasaulyje, jie įsibro
vė į Viduržemio jūrą, į Persijos 
:lanką, Indijos vandenyną. Trys 
ketvirtadaliai sovietų kariuome
nės stovi Europoje. Rusų bijo 
Vakarų Europa ir Japonija.

Teng pridėjo, kad milijonas Draugiški prezidento pokalbiai 
sovietų kareivių stovi prie Kini-1 su Egipto Sadatu Salzburge su
bs sienos, tačiau kinai esą pa
siruošę ir jei rusai peržengs sie
ną, jie gaus tinkamą sutikimą. 
Teng paaiškino, kad praeityje 
Kinija ir Sovietų Sąjunga bu
vo partneriai, tačiau rusai leido 
’sibrauti kapitalizmui į savo sis
temą, o per jį atėjo ir imperializ
mas. Kinija liko ištikima Mark
so ir Lenino mokslo pagrindams 
r tapo revizionistinės Rusijos 
iriešas, pasakė Teng Hsiao-ping.

Mažina aviacijos 
jėgas Tailandijoje 
BANGKOKAS. — Tailandija 

ir Amerika susitarė, kad didieji 
Amerikos bombonešiai B-52 bus 
išvežti iš Tailandijos aerodromų 
šį penktadienį. Tų bombonešių 
Tailandijoje buvo 17. Naikintu
vai F-lll, kurių yra 31, pradės 
;šskristi birželio 15 d. Iki mė
nesio galo iš Tailandijos išva
žiuos 4,500 Amerikos kareivių, 
iš bendro 23,000 skaičiaus.

Amerikos karo lėktuvai Tai
landijos bazėse jau beveik dveji 
metai nebuvo naudojami. Dau
giau darbo turėjo transporto ir
žvalgybos lėktuvai. Iš buvusių 7 
bazių, amerikiečių žinioje liks 
keturios, tačiau iki ateinančių 
metų kovo mėnesio jos visos bus 
uždarytos.

TOKIJO. — Po širdies smū
gio, kuris ištiko gegužės 19 d., 
mirė buvęs Japonijos premjeras 
Eisaku Šato, 74 metų.

MASKVA. — Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Gromyka, “iš
keltas” kandidatu į Aukščiausią 
Sovietą Kaliningrade, pasakė ten 
kalbą, kurioje pripažino, kad 
ginklų lenktynės vyksta toliau, 
nežiūrint detantės.

Italija prezidento apsaugai 
sumobilizavo tūkstančius polici
ninkų. Automatiniais ginklais 
ginkluoti “carabinieri” saugojo 
Amerikos ambasadą, Amerikos 
lėktuvų bendrovių agentūras ir 
kitas įstaigas. Iš aerodromo Į 
Kvirinalą, kur gyvena Italijos 
prezidentai, prezidentas Fordas 
skrido JAV armijos helikopte
riu. i

šis prezidento vizitas Italijoje 
įvyko vos 12 dienų prieš svar
bius italų savivaldybių rinkimus. 
Komunistų partija protestavo, 
kad Fordas atvyksta sustiprinti 
valdančios partijos ir tuo kišasi 
į Italijos vidaus reikalus, šian
dien vakare Romos Piazza del 
Popolo komunistai rengia masi
nį mitingą “už nepriklausomą 
Italiją”. Komunistai tikisi rin
kimuose naujų laimėjimų dėl 
sunkios, ekonominės krizės, kuri 
pakenks valdančioms partijoms.

kėlė nerimą Izraelio vyriausy
bei. Nors Amerikos delegacija 
neskelbia apie pasitarimų rezul
tatus, o pats prezidentas pasa
kė paskelbiąs Viduriniųjų Rytų 
politikos apžvalgą tik po susi
tikimo su Izraelio premjeru Ra
binu birželio 12 d., visi, kurie 
stebėjo Fordo-Sadato susitikimą, 
kalba apie asmeninę šiltą nuo
taiką ir draugiškus Fordo-Sada- 
to ryšius. Sadatas iš Salzburgo 
išskrido į Atėnus, kur tarėsi su 
premjeru Caramanliu.

Prezidentas Fordas pažadėjo 
Egiptui nemažą ekonominę pa
ramą ilgalaikiams ekonominio 
išvystymo projektams per tarp
tautines finansines įstaigas ar 
betarpiai. Kalbama net apie 
dviejų bilijonų dolerių investa
vimą.

Izraelio pasiūlymas atsitrauk
ti toliau nuo Suezo kanalo su sa
vo artilerija ir raketomis, pada
rė Salzburge gerą įspūdį Egip
to diplomatams. Šis Izraelio ges
tas gali paskatinti prezidentą Sa- 
datą leisti Suezo kanalu naudo
tis ir tokiems laivams, kurie ga
bena prekes į Izraelį, pasakė 
Egipto delegacijos narys.

TOKIJO. — šiaurės Korėja 
paskelbė, kad P. Korėjos karei
viai apšaudė šiaurėje esantį kai
mą. Š. Korėjos diktatorius Kim 
II Sungas pareiškė spaudai, kad 
Š. Korėja niekad pirmoji nepuls 
Pietinės Korėjos.

Saulėta, 
šilčiau, gali trumpai lyti.
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:20
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SKAU
LEIDŽIA LIETI vTŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

XH-JI METAI

Pats naujausias savas leidinys —

NR. 22 (506)

“JŪRINIS SKAUTAVIMAS”
Stipri j. v. s. Broniaus Juodelio duoklė 

jūrinei skautiškajai literatūrai

Skautiškos literatūros lietuvių kalba trūkumu negalime i ‘ 
tis; pavartę skautišką lentynėlę, joje rasime programų aiškini
mas, ža’dimų knygų, vadovą laužavedžramas, knygelę paukšty
tėms - vilkiukams, leidinį vyčiams, krūvą Seserijos ir Akademikų

skųs-

ža*dimų knygų, vadovą laužavedžramas, knygelę paukšty-

leidinių ir t. t. Tiesa, kai kurios ankstyvesnės laidos jau išpirktos 
— būtų gera jas pakartoti, bet nugirstant, jog spaustuvėse ren
kami ir nauji leidiniai, prošvaistė šviesi.
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i. v. s. BRONIUS JUODELfS, 
autorius ką tik išėjusios knygos

rili k Skautavimas".

Viena mūsų šaka — Jūrei 
viai — buvo netyčia nu

skriausti:

jūrinės skautiškos literatūros

■

SUEIGOJE

P. Fabijono nuotr.

CHICAGOS NERIJOS TUNTO JŪRŲ SKAUČIŲ VENTĖS LAIVO UDRYČIŲ
Pašnekesius veda vadovės g. v. v. Rasa Jovarauskaitė ir g. v. Rūta Karaliūnaitė.

vs VI. Vijerkiui ir kitiems, vie
nu ar kitu būdu prisidėjusiems 
prie darbo.

Brolį Juodelį pasveikino Li- 
tuanicos tuntininkas j. ps. L. 
Kupcikevičius, o paskui, Nen-j

i drių Įgulos sesėms vedant, pa
dainuotą, pasivaišinta kavute ir 
pasidaUpta jūrinio yąkąro min
timis; ■ - '•'

Lauksime .mielų sesių-brolių
atsiliepjant it1--apie pačią knygą!

Koresp.JAliNUJVDIDIS DŽIAUGSMAS-RUNGTISIRVARŽYTIS
Chicagos Lituanicos tunto 

knygų lentynėlėje mažai teturi-' 
me. Prieš 22.metus pvs Br. Stun
džios išleistoji “Buriavimas ir 
jūrininkystė” jau seniai išsibai
gusi. o jūriniai konspektėliai, pa
ruošti Įvairių kursų progomis, 
irgi greičiausiai sudilo su šių 
kursų baigimu.

Todėl ir malonu buvo praėjusį 
pirmadieni (birželio 2 d.) pasi- 

; svečiuoti Jaunimo Centro kavi
nėje. kur

Nerijos tunto gintarių Nend-
* rių įgula pristatė šviežiai iš- 
1 keptą pyragą;

ką tik iš spaustuvės išėjusį
- leidinį — jvs Br. Juodelio knygą
- JŪRINIS SKAUTAVIMAS (jū-
- rininkystės .pagrindai).
- Įgulos vadei Ir. Miecevičienei 
Z tarus atidaromąjį sveikinimą, 
Z sueiga — pristatymą vedė E. Vi-
- Jutienė. pakviesdama žodeliui į 

■j susirinkusią skautiška (daugu- 
—moję — jūreivišką) šeimą dvi 
-seses Nerijos tunt-kę s. A. Jo-

varauskienę ir s. Ir. Begienę.
L Knygą kiek plačiau aptarė jvs. I r,,’s v. si. Donatas Ramanaus- 

•_ K. Aglinskas, pasidžiaugdamas kas bei teisėjai — Jonas Bagdo-
- medžiagos įvairumu, gausumu, Įnas- s- Vytautas Germanas, ps. j

JU

sporto švente

Norima pradėtą tradiciją ir 
toliau tęsti

Chicagos Lituanicos tunto va
dovybė, atsižvelgdama į tai, kad 
jauni tunto skautukai mėgsta- 
sportines varžybas, gegužės 18 
d. Marquette parko sporto aikš
tėje surengė tunto skautų spor
to šventę.

Varžybose dalyvavo arti 
90 skautų.

Varžybas stebėjo tėvai, tun
tininkas, vadijos nariai ir būrys 
skautininkų-kių bei keletas įvai-. 
rių tuntų sesių (broliams rung-, 
tis butų smagiau, jei sesių būtų 

j apsilankę daugiau).

Oras buvo palankus,
saulėta, karšta, todėl besirun- 
giantiems broliams teko savo 
laimėjimus sodriu prakaitu ap
laistyti. Nemažiau prakaito iš
liejo ir energingieji Lituanicos 
tunto sporto vadovas Albertas 
Liškūnas ir varžybų koordinato-

Diena

j vienetas taip pat dėkingas dail
T. Valiui, sukūrusiam ženklelio
projektu. Taipgi nuoširdus ačiū 
muz. V. Verikaičiui, talkinusiam 
viento repeticijose, ruošiantis iš
vykai į Vašingtoną.

Naujųjų skautininkų pa
gerbt u vės Cleveland®. Clevelan- 
do skautininkų ir skautininkių 
bendroje sueigoje, įvykusioje ge- 

i gūžės 18 d., naujai pakelti į pa- 
I skautininko laipsnį Clevelande 
skautijos dvasios vadovas kleb. 

{kun. Gediminas Kijauskas, SJ ir 
skautų vyčių kandidatų būrelio 
vadas skautas vytis v. si. Algis 
Nagevičius davė skautininko įžo-

df. Įžodį vede ar! «1. Pr. Kara
lius, o užrišo so-
niauaias arnžiumi Y. *. V. šen- 
bergas.

Davusieji įžodį visį dalyvių 
buvo pasveikinti. Pilėnų tunto 
ps. R. Vasys naujiems skautinin
kams įteikė LSB išleistą skautų 
aubumą, o Neringos skaučių tun
tas ps. kun. G. Kijauskui, SJ įtei
kė skautininkiy pasirašytą adre
są.

Sueigoje dalyvavo 14 skauti
ninkų, 18 skautininkių ir 8 jūrų 
skautininkai. Po įžodžio visi virš 
valandos vaišinosi kavute ir py
ragaičiais.

i
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i FRANK ANNUNZIO KREIPIASI 
C Į SEKRETORIŲ KISINGERĮK

Rungtynių duomenys

Šuolis . aukštį (A klasė) — 
Į Raudys Leonas, Rambyno dr., I 
v., Ruikis Jonas, Dariaus-Girėno 
dr., II v., Liubinskas Tauras, 
Rambyno dr. III . vieta.

Šuolis Į aukštį (B kl.)., — Lie
tuvininkas Gint.; ir Korzonas Al
gis — abu šarausko. Į--

Šuolis į tolį (A-kl.) ■— Ruikiš 
Jonas, Dariaus-Girėno dr., Kin
deris Paulius, Puntuko dr., Pa- 
vilonis Rytas, 
dr.

Šuolis į tolį (B kl.) — Lietu-
• • ♦ ’I a. -I • ’t ’I

LIETUVIŠKOSIOS
SKAUTYBES
KELIAIS (1)

Pradedame per kelis

aptariančių minčių, kurias paruošė 
’ 2,_  ..

Antanas Saulaitis. (Red.).

numerius 
spausdinti ciklą lietuviškąją skautybę 

b 
mūsų s-gos Tarybos Pirmininkas v. s.

Dariaus-Girėno

vininkas Vytenis, Algirdo dr., 
Strikas Algis, Algirdo dr., Ger
manas Saulius, Perkūno dr.

Rutulio stūmimas (B kl.) — 
Lietuvininkas Vytenis, Algirdo
dr., Paukštys Andrius, šaraus- 
ko dr., Krutulis Povilas, Perkū
no dr. _ ' •

Sviediniukometimas (Aki.)—- 
Liškūnas Vytas, Dariaus-Girė
no dr., Ruikis Jonas, Dariaus-Gi
rėno dr., Tuskenis'Albertas, Per
kūno dr.’

Bėgimas, 50 yardų (A kl.) — 
Lintakas Aras, Dariaus-Girėno 
dr., Raudys Leonas, Rambyno 
dr., Tuskenis Albertas, Perkūno 
dr.

100 yardų (B. kl.) — Germa
nas Saulius, Perkūno dr., Lietu
vininkas Vytenis, Algirdo dr., 
Strikas Algis, Algirdo dr.

te mylios bėgimas (A kl.) — 
Liubinskas Tauras, 
dr.

KAS YRA SKAUTYBĖ?
Dažnai sakoma, kad škauty- 

bė yra žaidimas, žaidimas, ne tik 
pramogauti ar laisvalaikiui už
pildyti, ne laimėti ar pralaimėti, 
bet visam gyvenimui įprasminti. 
Skautybė yra ilgametis nuoty
kis, įdomus, patrauklus ir vis 
naujas. Iš vadovės-vadovo taško 
žiūrint, skautybė yra didelė pro
ga prisidėti: kad žmonės būtu
mėm geresni ir kad pasaulis bū
tų gražesnis,

KOKS LIETUVIŲ SKAUTŲ 
SSĄJUNGOS TIKSLAS? —
ugdyti lietuviu jaunuomenę!

Lietuvių skautybė visą savo bu
vimo laiką siekia ugdyti pilnu
tinę lietuvišką asmenybę pagal

Ir

VEIDAI 
IR

DARBAI
'fc- Washingtone Kanadai at

stovavo Stp. Kairio muzikinis 
vienetas. Sktn. Stepo Kairio mu- 5 
zikinio vientaos išvyka į Vašing- i 
toną gegužės 17-19 d. d. buvo I 
sėkminga. Visi jos dalyviai par- 1 
sivežė gražių prisiminimų,
gerai organizuotas miesto ap
žiūrėjimas, ir koncertas, ir Va
šingtono lietuvių nuoširdumas, 
vaišingumas, su jais susipažini
mas ir senų pažinčių atnaujini--ę 

.mas buvo maloni savaitgalio vi
ešuma.

Vienetas dėkoja koncerto ren-į 
gėjams už globą, vaišes, ypač R. V 
Petrutienei, kuri buvo vyriausia 
šio įvykio organizatorė, p. p. Va- I 
dopalams už pakvietimą pasi- I

maudo t i jų plačia sodyba po kon
certo ir vaišes.

Sktn. Stepo Kairio muzikinis

savo ideologinius principus, iš
reikštus —

Rambyno

mylios bėgimas (B kl.) —%
Liubinskas Aldis, Rambyno dr.

1 mylios bėgimas (:A kl.) — 
Raudys Leonas, Rambyno dr., 
Kinderis Paulius, Puntuko dr.

1 mylios bėgimas (B kk), — 
Bąukus Gintaras, Mindaugo dr., 
Orentas Radutis, Perkūno dr., 
Balzaras Darius, Dariaus-Girė
no dr. ' '.Li---

Estafetė (% mylios) — I v. 
laimėjo Algimanto laivo ‘B” vie
netas — Jučas, Siliūnas, Bobelis, 
Martinka. II v. — Algimanto lai- 

grupė — BrakauSkas,
Juzėnas Vienužis, Bobelis. III —
vo “A”

pauuuiu, £dUSUlHU,|---------P5- i n 1* J W rr u

* palygindamas seniau naudotus ir Rimantas Dirvoms, ps. Raimun- .. L,un0 ■ ’ IUS’ Knitu'
knygoje randamus terminus bei ; das Strikas ir Leonas Kalvaitis. 1SL. errn^ias^ n •

-papildydamas keletą leidiny mi- nun„iama„- h,lv„ sporto sventeL^uamcos
-__ ______________ -x-.. i>ungiamasi buvo dviejose (A tunte numatyta ruošti 'kiekvie-

. . * ,r klasėse, pagal amžių ir pa- nais metais. Tikimasi ja phėsti,. mų momentų, i kuriuos ir pa- - • ................ -
'Čiam prelegentui teko įsijungti I

"nimų liet, skautų praeities jūri- tunte numatyta ruošti kiekvie-

'bei veikliai dalyvauti.
- Knygos autorius jvs Br. 

Juodelis pasidalino įspū- 
džiaisanie JŪRINIO SKAU-

i T .AVIMO golgotą, prasidė-

dovanos.

jusią prieš ketvertą metų.
Pradžioje atrodęs mažu pro

jektėliu. įsibėgėjus, rašymas vir-! 
tęs dideliu darbu: ieškota šalti-j 
n:ų, tikrinta, vargta lyginant 

rankraštis ėjęs 1 
misijas, vėl papil- 

1- _ 1 _____J •__ I
— leidinys atlceliavo Į pasaulį.

Padėka sesei j. s. Ir. Regie-Į 
net, perrašiusiai rankraštį, vs 
J. Vaišniui. SJ, peržiūrėjusiam Į 
kalią, spaudos darbą atlikusiam

tikrinta,
-terminologiją 
per Įvairias kc
dytas, keist s, koi — pagaliau [

įjungiant visus skautus.

t

I

jėgumą. Laimėjusiems įteiktos įvedant daugiau varžybų irįlap-
1R.

J,

Lv

s
į ||fc
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a) šūkiu Dievui,. Tėvynei, Ar
timui, M, -

b) skauto-skautės įstatais,
c) įžodžiu.

Mūsų skautybės ideologija yra 
visa ko pagrindas; privalomas 
visiems ir kiekvienam, kas or
ganizacijoje dalyvauja.

KAIP TO SAVO TIKSLO 
SIEKIAMA?

** - "* J’ x * 5

Tos pilnutinės lietuviškosios 
asmenybės ugdymo siekiant re
miamasi keturiais skautybės 
įkūrėjo lordo R. Baden-Powellio 
įdiegtais skautiškojo asmenybės 
ugdymo dėsniais:

1. asmens būdo (charakterio)
lavinimu; ,

2. sveikatingumo puoselėjimu;
3. praktiškojo kūrybingumo 

skatinimu;
4. tarnavimo kitiems idealo 

gyvendinimu.
Tai pagrindiniai, dėsniai, ku

rie praktiškojo veiksmingumo 
srityse (programose, užsiėmi
muose, darbuose, žaidimuose, žy
giuose tiek namie, tiek stovyklo
se ar iškylose) įaudžiama visoje 
veikloje, kaip: 5 -

■ idealistinė, •«<; ’
religinė, rsT
tautinė. e

• '■pilietinė, L'/,
kultūrinė, -
socialinė.
'profesinė. tu
šeimyninė. I:! »
asmeninė ir t. L
Vadovei - vadovui, 

! siems skautėms ar skautams va
dovauti, yra labai platus laukas, 
daugybė problemų ir beveik ne-

pasišovu-

dovauti, yra labai platus laukas,

_ I
DR. J. BASANAVIČIAUS fLITUANICOS TUNTO) VILKIUKAI

Kalrcp pr e sienos .(V vadas s. f U. J, Liubinskas.

suskaitomas kiekis uždavinių.
Su tuo dideliu rūpesčiu, įsipa

reigojimu ateina ir atsakomybė; 
| atsakomybė tiksliai parinkti, tin- 
I karnai sudėstyti ir sėkmingai iš- 
I vairuoti. %. ' 7 —

I <• B®®
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CLEVELĄNDO SKAUTŲ ORKESTRAS, 
neseniai susiorganizavęs, bet rjau keliuose renginiuose gwi^i

pasirodęs. Orkestro vadovas —; Rojnas Strįrrįajfls. 5
V. Bacevičiaus nuotr.

« t

iri I

-»s.

ir Chicagos lietuviams politi
kams turiningą kalbą apie da
bartinę Lietuvos padėtį ir vil
tis atgauti pavergtam kraštui 
laisvę.

Šių metų kovo mėnesį Frank į
Annunzio pasiuntė vieną laišką 
Valstybės Departmental apie 
tariamas pastangas pripažinti 
Lietuvos prijungimą prie So- 
.ietų SJungos. Dabar geg.

20 dieną jis pasiuntė sekreto 
riui Kisingeriui dar vieną laiš- 

platesnių 
laaiskinimų apie s'paudoje pa- 
irodžiusius gandus. Štai kon- 

grse atstovo Frank Annunzio 
laiškas Valstybės Sekretoriui:

CONGRESS OF THE 
UNITED STATES

House of Representatives 
Washington, D. .C. 20515

MAY 20, 1975

ką, kuriame prašo

ŽURNALISTO VAIČIŪNO POKALBIS 
SU BIRUTE KEMEŽAITE

Lietuvių Pendruomenės Vidurio Vakarų 
Apygardos pirmininkės mintys

krašto lietuvių ir jų organiza
cijų Federacija. Mes nesiekia
me kitų darbo griauti ar iš jų 
atimti, bet visų lietuvišką veik
lą remti. Mūsų tikslas yra iš
laikyti, ugdyti ir reprezentuo
ti lietuvių tautinę kultūrą ir 
rūpintis švietimo reikalais. Mes 
nesikesiname į veiksnių poli
tinę veiklą, nesiekiame politi- 

srityje dominuoti, bet
glaudžiai 
Altą ir 
jos ir Vliko politinę
(kovą) dėl Lietuvos nepriklau
somybės. Taip pat,

bendrą šalpos dar-

• riste), 
:ė 
suomei

na, ir gražiai

laikytinas vienu

Birulė Kemežaitč — žinoma 
. olistė, rašytoja (poetė ir bele- 

žurnalistė — publicis- 
visur ir vi-

pasirodžiusi kovotoja 
iž lietuvybę. Jos įdainuota 
ietuvių kompozitorių dainų 

plokštelė išparduota, jos ro
manas iš laisvės kovų “Sudieu, 
aš išeinu... ’’
iš stipriausių rezistencinių kū
rinių mūsų literatūroje.

Rašytojos ir solistės besąly
ginis nusistatymas 
kius bendradarbiavimus su 
Lietuvos okupantu ir jo pati
kėtiniais rado atgarsį Reorga
nizacinės LB Vidurio Vakarų

prieš ko-
bendradarbiavinius

Honorable Henry A. Kissinger Apygardos gausiame ir darbin-

nėję
bendradarbiauti su 

visokeriopai remsime 
veiklą,

remsime

kultūros sritis, J jos xeiklų bus. 
stengiamasi įtraukti jaunesnę 
kartą. Jaunų patriotiško nusi
teikimo žmonių išeivijoje yra 
nemažai, 
burti bendram darbui. Yra 
numatyta įkurti reorg. L. B. 
tautinių šokių grupę ir sudaryti 
įvairaus žanro

tik reikia juos su- 
bendram darbui.

su nieku 
lipo per kilų 

kad iš ten 
savo 

visuo- 
ideologi- 

Tuos, kurie jiems prieši-

on liniukai,

profesionalinį 
menininkų sambūrį. Bus ruo
šiami aukšto meninio lygio kon
certai,

inomis, išvv-

su

---------------  —■ .....-■?.-m.r
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ANTANAS SMETONĄ IR JO VĘĮŲKLĄ ;|
154 psl. knyga. - Kaina $3.Q0 J

Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Aritann f 

ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam norinčiam .pažinti me- -i Į i I rv> 1 r. I __ _ ___ 2 r • • ■ .’ La'' ' ' • V ' ’
laikotarpi pažistantieji 'žmonės tvirtina, Augušl^fiš' tehii^Sb

Smetonos valdymo^ laikotarpi, negales-apsieiti be J. Aūguštaičro-įa-'1 

tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo
■J

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą-.
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„ -Kongreso atstovas Frank
'4' ’Alihunzio ' yrą' geras lie tuvių 

draugas Jis nuoširdžiai rūpi
nasi Lietuvos laisve ir lietuviu

... „.Kongreso atstovas Jis
I’
C

I
4

A

’Annunzio

tautos gerove. Keliais atvejais 
jis' kreipėsi’į'dabartinės admi
nistracijos. atstovus, prašyda- 

J .jpas-r -neapsunkinti dabartinės
4

d

*

I
>

-fe-z.
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pavergtos Lietuvos būklės, 
pasiūlė kongresui rezoliuciją, 
patardamas išprašyti sovietų 
karo jėgas iš Lietuvos 
pavergtų Baltijos valstybių.

Frank Annunzio buvo atva
žiavęs į Naujienų banketą, ku
riame pasakė naujieniečiams

ir kitų

.' T POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — • kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą Hepia 

žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu iveda i gamtos vaizdų ir garsu ste- 
j.............

-Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

Tačiau 
nesiskaitydami, 
galvas į valdybas, 
galėtų lengviau įkalbėti
Dainišką, patriotiškai 
menei nepriimtiną, 
ži
nosi, jie stūmė lauk iš bend
ruomenės, šmeižė, dėjo pa
stangas sociališkai sunaikinti, 
kad neliktų jų įtakos. Šitaip 
visus stumdami nuo savęs, 
frontininkui izoliavosi ir suda
rė atskirą, pagal savo tautinius 
įsitikinimus, partinę bendruo
menę. Daug žmonių nuo jų pa
sitraukė ir tada, kai jie dėjo 
pastangas savo žinion perimti 
Altą, iš dalies Vilką, siekda
mi politikoje dominuoti, — dėl 
pinigų godumo, melagingų ži
nių spaudoje ir t. t.

Jūsų korespondentas dar gal 
būtų klastelėti mėginęs ir dau
giau, bet būdamas tikras, kad 
kitą kartą mieloji Pirmininkė 
sutiks daugiau minčių paberti, 
padėkojo ir palinkėjo daug 
sėkmės meninėje ir visuome
ninėje srityse.

-JBM

gerai paruošti minėji
mai su atitinkamomis progra- 

įvairus kursai,
kos ir t. t. Mūsų rūpestyje yra
dainų bei tautinių šokių šven
tės ir dar daug kitokių ateities 
planų, kurių čia neįmanoma 
visų suminėti.

— Kaip matome, į Lietuvių 
Bendruomenę “vadams”,
dabartine “viršūne” Br. Nai
niu, nepavyko sutelkti visų lie
tuvių, o tik mažesnę dalį. Juk 
LB turėtų dūti ne dalies, o'vi
sų lietuvių sąj junga. 
Jūsų nuomone, 
nepasisekė?

— Vliko įkurta LB buvo per
spėta neleisti įsigalėti kuriai 

vienai partijai.

lietuvių
ba.*

Mes atmename bet kokį ben-
suSecretary of State 

Department of State 
Washington, D. C., '20520

Dear Mr. Secretary;
According to a recent report 

from the New York Tinies 
western diplo

mats in Leningrad 
that there is a gradual but un
mistakable American move
ment toward de facto, if not 
formal, "recognition of 
Soviet Baltic republics, which 
were placed under Moscow’s 
rule in 1940”. The report also 
mentions that iMr. Joseph NV. 
NeuberL, the American Consul 
General in Leningrad!, met 
with deputies of Communist 
party and Soviet government 
officials in the Baltic republics.

You will remember my let
ter to you of March 26, 1975, 
regarding the American posi
tion at the ongoing Conferen
ce on Seccurity and Cooperation 
in Europe dn which I fetrongly 
urged you not to feign any agre
ement which recognizes the 
legality of Soviet conquests or 
changes U. S. policy with re
gard „to the Baltic States of

News Service,
“believe

the

Kada mū-

Apygardos Valdybą, 
svečių

dradarbiavimą su okupuotu 
kraštu: platinti tenai leidžia- 

ruošti ar lanky-

Kodėl, 
tiems vadams

mas knygas,
ti pas mus siunčiamų meninin
kų koncertus, studentų, moks
leivių siuntimą į koin. Lietu
vą,

nuomones.

literatūrinės kūrybos 
Ar buvo priežasčių,

neva pasimokyti lietuvių 
kalbos, ir t. t., nes bet koks tal
kinimas dabartinėje Lietuvoje 
Rusijos pastatytiems vadams, 
aklai vykdantiems okupantų
įsakymus, mano nuomone,
reikštųi Lietuvos okupacijos
pripažinimą.

— Gal dar per anksti būtų 
klausti apie Apygardos Valdy
bos ateities planus. Bent jau i
pagrindus, manyčiau, galėtume į

J. Vaičiūnasnors grupei,

1 <1
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Iš kairės Į dešinę: JAV Reorganizuotos L. B. Krašto Valdybos pirm. A. 
Juškevičius, Vidurio Vakarų Apygardos pirm, rašyt. B. Kemėžaitė ir Ta

rybos prezidiumo pirm. Dr. Z. Danilevičius.
Nuotrauka C. Genučio

išgirsti?

— Pirmiausia prieš akis at-

game suvažiavime.
sų menininkė sutiko kandida
tuoti į 
apie '160 atstovų ir 
triukšmingai sutiko Jos kandi
datūrą, skirstantis pareigomis 
buvo išrinkta Valdybos pirmi
ninke.

Buvo itin įdomu Jūsų kores
pondentui šnekėti su naująja 
Pirmininke ir išgirsti iš Jos lū
pų kai kurias

— Jei nebūtų paslaptis, Pa
nele Pirmininke, tai mus la
bai domintų Jūsų įėjimas vi- 
suomeninėn veiklom Juk iki 
šiolei reiškėtės tiktai muziki
nės ir 
srityse.
pastūmėjusių Jus naujon veik- 
lon? — paklausė žurnalistas 
Jonas Vaičiūnas.

— Kai pradėjau atvirai pro
testuoti prieš frontininkų, aki- 
ratininkų ir kitų jų bendra
minčių lietuviškajai visuome
nei peršamas kolaboracines 
idėjas, patekau į jų nemalonę. 
Jiems buvo prieinamas tik vie
nas keršto kelias: niekinti ma
no litetaratūrinę kūrybą, truk-

sistoja organizacinis reikalas: 
išplėsti'reorg. L. B. tinklą viso
je Vidurio Vakarų Apygardo
je. Jau sparčiai kuriasi seniū
nijos,, kurios turės išaugti į 
stiprias reorg. L. B. apylinkes. 
Švietimo reikaluose reikės 
vykdyti raorg. L. B. narių, vien
balsį pasisakymą už netinka
mų vadovėlių iš lituanistinių 
mokyklų pašalinimą, kurie yra 
pavojingi besimokančio jau
nimo tautinei dvasiai.. Jauni
mas yra mūsų ateitis, todėl į 
lituanistinių mokyklų reika
lus turės būti kreipiamas ypa
tingas..dėmesys.

Nemažiau svarbi ir tautinės

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 

buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 

gelmei
Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 128-psL Kaina $1.—. (
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

"3. Birtky JūžėAEILĖRAščIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
* 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169

psL Kaina $3.00. ,
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

S išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF_ ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

9? Baiys RŪkša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.

<r4k

reikaluose t
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS
ATSIMINIMAI APIE JU0Z4- LIŪDŽIU

88 puslapiai. Kaina $1.00.
Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus

pinigus tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

2.:: Jurgis^ BaltruĮalti^ ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

;^3. Butkų Jūzė,,ElLĖRAščlAl; IR. RAŠTA!:^L?!r psL $1.50.

psL Kaina S3.00. ,
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psi. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psi. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

S išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu. Šilelis”, vertimas. 42 psi. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Elės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1.00.- s- -
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112-psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU-VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS! LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psL $1.00. “ , , _
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50

liai, 92 psL. $1,00. -
13. Petras Sagatas, PLAUK, .MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112-psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS_SM_ĖLIS. Eilės. 70 psl„ $1.00^ __

16. Alfonsas Tyruolis. METU-VINGIAI. Lyrikos rinktinėj 180 psl. $3.00

55 psL $1.00. _ ' ” -

Lithuania, Estonia amTLatvia. dyti ir griauti mano koncertus,
In his April 14 answer to me, kaip kuvo padaryta 1970 m.
Assistant Secretary Robert J. Vakarų Vokietijoje - Stuttgar-
McCloskey states,

Latvia, 'and Lithua-

“We agree 
with vour views that the Uni
ted States delegation to the 
Soviet Union’s annexation of 
Estonia, 
nia”.

Mr. Secretary, is the Depart
ment of State moving “towTard 
de facto, if not formal, recog
nition” of the Baltic States as 
Soviet Socialist Republics?” 
As I also mentioned to you in 
my March 26 letter, Mr. Secre- 

the people of these na
tions look to the United States 
for hope and inspiration for 
the day when freedom may 
once again flourish in their 
lands and any change in U. S.

te. To negana, jie liejo savo 
neapykantą komunistinėje spau 
doje: “Dėl ko protestuoja pa
nelė Birutė Kemežaitė” (“Ne
muno kraštas”, (Nr. 6 — 1970) 
ir “Tik greičiau išeikite” (“Gim 
tasis kraštas”
Viename iš tų straipsnių net 
taip rašoma: “Taip, B. Keme
žaitė protestuoja. Protestuoja 
prieš klastą, sąmokslą, ben
dradarbiavimą. Prieš tą ben
dradarbiavimą su kraštu, ku
rio ji jau niekaip nebesulai
kys, nes jis mūsų išeivių gy
venimo būtinybė”.

Kolaborantų kerštas, nu
kreiptas prieš mane, 'meninin
kę, sulaikė tik lietuviško vi-

1972 -'4 - 20).
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Bonds can make buying a house
lot easier. Just sign up for the Payroll
Savings Plan where you work.- Every
payday, an amount you specify is 

and used to buy U. S. Savings"Bonds.
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest
egg big enough to buy a little nest of
your own. U.S. Savings Bonds. A good

• own.’blueprint for a house of your

Ga

in^pierica.
Buy U. A SsvmerBemtia

K
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KNYGOS ANGLU KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės Įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kains S1.00.
J. Jasmliws, A KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymiu nuotykk 

aprašymai, paimti iž gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleist? 
15C psl. Kaina £2,50.

Kristijonelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos <rMetaT poefr 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kaina $3.00,

Dr. Juozas B. Končius, VYT AUTAS THE GREAT, 
t ____ _
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma žiu knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jai b 
kitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki it 
piniginę perlaidą.

Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija

kitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki it

„y.-; NAUJIENOS
1739 Snath Halsted Street Chicago. Hl.
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kerštas,

policy discourages these hopes, suomenės . tiesioginį kontaktą
Again, I urge you as the U. 

S. Secretary of State to insist 
that the Soviets begin to ad
here to principles of basic hu
man dignity and respect for 
the individual. I request that 
you do all that you can to re
verse this drift toward recog
nition of these forcible and il
legal conquests.

_Sincerlv, 
Frank Annunzio 
Member of Congress

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga-TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato pat, daug paveikslų. Kaina J2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose artla pa siunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

y

su manimi, ibet nepajėgė pa
kenkti dainavimo ir literatūri
nės kūrybos 
nes tada susikoncentravau į 
plokštelių leidimą ir literatū
rinę kūrybą. Kalnų upelio te
kėti niekas neužtvenks, nes jo 
vanduo liesis per visas užtva
ras ir tekės, 
kitu keliu...

Stebint tolimesnį naininin- 
kų, gečių, gailų ir kitų pase
kėjų siautėjimą: visuomenės 
žmonių kurstymą prieš politi
nę bei patriotinę Altos veiklą, 
prieš tautinio idealizmo pri
vačius ar organizuotus veikė
jus, manyje brendo naujas 
pasipriešinimo jausmas: ginti 
patriotiškos išeivijos teises. To
dėl su džiaugsmu sutikau reorg. 
L. B. iniciatorių ryžtą: surink
ti frontininkų išvaikytą, su jų 
skelbiamom absurdiškom tau
tinėm dogmom nesutinkančią, 
J. A. V lietuviškąją Visuome- 
nęir ją gąžinti į vieningą bend
ruomenę.

— Dėkui. O ką Jūs galėtu
mėte pasakyti apie Reorg. Lie
tuvių Bendruomenę ir jos tiks
lus?

— Reorg. L. B. yra visų šio

užsimojimams,

jei (ne vienu, tai

manyje brendo

.-•fe’
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti- j

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. . .

J

g

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

51/4%

SAVINGS & LOAN-ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070a 1923 meUl*.

Jirtalgtw pietuoM klemax automobiliams pastatyt!
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Trūksta savišvietos
Tėviškės Žiburių redaktorius, besivadovaudamas 

tikslių žinių nei gauti, nei perduoti nepajėgiančiu savo 
korespondentu Chicagoje, parašė labai netikslų įžangi
nį “Tegyvuoja savikova”. Tada, nurodėme, kad- Chica
goje ir visoje Amerikoje ėjo ne savikova, kaip redakto
rius netikslingai įsivaizdavo, bet buvo, didelis nesusipra
timas dėl informacijų stokos, truko apšvietos , tikslių 
žinių. Dabar turime pasakyti, kad Tėviškės Žiburių re
daktoriui trūksta savišvietos. Paskutiniame TŽ-: nume
ryje jis padarė kelias pastabas,., kurios-rodo, kad apie 
lietuvių visuomeninį gyvenimų, jis neturi tikslių žinių.

Atrodo, kad TŽ redaktorių suklaidino Bronius Nai
nys, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybos pirmi
ninkas. Visa Chicaga ir Amerika jau..trečia savaitė lau- 
kiaBroniaus Nainio paaiškinimo, kodėl jis pasiskubino 
paskelbti Venskaus telegramų apie Venecuelos vyriau
sybės sutikimą duoti vizą Bražinskams, bet plepiam 
Nainiui žandikalis susirakino. Tuo, reikalu... jis nieko ne 
gali pasakyti nei sukviestiems spaudos, atstovams, nei 
lietuviškoms radijo valandoms. Negalėdamas kalbėti 
tuo klausimu, jis parašė TŽ redaktoriui padėką už “Te
gyvuoja savikova”. Nainys, besikėsindamas įvelti Bend
ruomenę į politiką, tą s.avikoyą. pradėjo. Dabar jis ma
to, kad jo pasirinktas kelias, nuvedė JAV Lietuvių Bend
ruomenę prie liepto galo, bet jis vistiek šaukia — “Tegy
vuoja savikova”.

T. Ž. redaktorius būtų savo skaitytojus tiksliau in
formavęs, jeigu savo laikraštyje jis būtų atmušęs š. m. 
gegužės 9 d. Naujienų įžanginį “Ne savikova, bet. savi
švieta”. Plačiai skaitomų T. Z. skaitytojai būtų pama
tę, kad lietuvių tarpe, eina, ne kova, bet. nepaprastai sun
kus švietimo kelias. Be teisingų korespondentų, be. dirbti 
norinčių teisingų redaktorių, be žinių šaltinių ieškančių 
knistųkų lietuviai tikslių žinių neturi Tuo tarpu tiks
liausias žinias teikia Naujienos, bet prieš šį dienraštį dar 
ir šiandien varoma žiauri kova, didokas skaičius pusinte
ligenčių Naujienų dar bijo skaityti. Sakome pusinteli
genčių, nes kiekvienas inteligentas šiandien Naujienas 
jau skaito. Visi kiti laikraščiai, įskaitant ir T. ž., vietoj 
tikslių žinių, pasakoja apie nesamas savikovas.

Gailos iš Bendruomenės išmestoms Marquette Par
ko ir Cicero aplinkės nereikėjo vesti jokios kovos su Rock- 
fordo, Kenoshos, Gary, Hammondo ir kitomis L. B. apy-

J. VENCLOVA

Senovės trakai ir skitai
(Sulig šaltiniais)

&
' SARMATIA IR LIETUVIAI

Apie Kristaus gimimo laikus didelę dalį 
Skitijos už Vyslos ligi Dono ar Volgos ro
mėnai pradėję vadinti Šarmatia (bene, 
pirmasis Pamponius Melą).'Bet graikų 
rašytojai po senovei vadindavę šį kraštų 
Skiiija, o taip pat ir romėnų rašytojai ne
atsisakę šios šalies skitų vardo: Rusų is
torikas I. Zeblin “Istoria russkoi žizni” 
(Moskva, 1876 m., I t, 268 p.) nurodė: 
“Romos rašytojai, pirmas iš jų Pompo- 
nius Melą (40 m.) rytų Europų už Vyslos 
vadino skitais, tačiau ir romėnų rašyto
jai neatsisakę nuo skitų vardo”. M. Prae- 
.torius (59 — 81) rašė: “Cum Scyiharum no
men Sarmatis, Gothisque tributum sil, 
etiain Prussios, Litwanos, Samogethos”.

Galimas dalykas, jog šis pavadinimas 
kilo nuo trakų karalių dinastijos Sauro- 
mate (prof. S. Siestrzencewicz ir kiti), kur 
šią didelę sritį ilgai valdžiusi. Curtins 
(VII, 7) konstatavo “Šarmalęrumųue, ui 
quidain credėre, non finitinie, sėd pars 
(Scythae)” ("Sarmatai ne kaimynai, bet 
dalis skitų”) Dar kiti istorikai sarmatos 
laikė getais ar gotais.

Herodotas (IV, -117) aiškiai liudijo,

rio žmona ir dvi 'dukterys tuo-
Sutaria vakare susitikti — met buv0 Lietuvoj. A. Zalato- 

susitikti pas A. Zalatorių, ku- rius pradėjo vaišinti, anot Rei-
_—_____—________  - —'■

linkėmis. Užteko tiktai joms išaiškinti, ką frontininkų 
JAV Bendruomenės priešakiu pastatytas Gaila padarė su 
gražiai veikiančiomis apylinkėmis, kad minėtų apylinkių 
bendruomenininkai pasmerktų tokius organizacinės vei
klos metodus. Panašiai pasielgė ir didelė Chicagos sri
tyje esančių apylinkių dauguma. Nereikėjo vesti jokios 
kovos, reikėjo tiktai perduoti tikslius faktus, kurie leistų 
jiems padaryti reikalingus sprendimus. Naujai sudary- 
ton Vidurio Vakarų apygardon buvo atsiųsta 140 atsto
vų. Nei vienam nebuvo antausiai apskaldyti, nei vienas 
nerodė mėlynių. Kaip tamsoje keliaujantis žmogus 
džiaugėsi dienos šviesą pastebėjęs, taip suvažiavusieji 
atstovai džiaugėsi tiesą patyrę, tikslius faktus nustatę. 
Jeigu T. Ž. korespondentas būtų perdavęs Vidurio Va
karų apygardos atstovų draugiškas nuotaikas, tai tada 
ir redaktorius būtų kitą vaizdą apie JAV Bendruomenės 
konfliktą susidaręs. Neturėdamas tikslių žinių ir žino
damas, kad T. Ž. korespondento akiniai yra pilkai dažy
ti, o ausyse zvimbia tiktai lietuviško fronto muzika, jis tu
rėjo ieškoti kitų informacijos šaltinių. Jam reikėjo dar 
truputį pasitempti ir pagilinti savišvietą.

T. Ž. redaktorius labai gerai padarė, kad jis įdėjo bu
vusio Marquette Parko apylinkės pirmininko Jono 'Vai
čiūno laišką “Savikovos reikalu”. T. Ž. skaitytojai galės 
kitą klausimo pusę pamatyti, bet prie šių laiškų pridėta 
pastaba visai nepateisina geriausiai redaguojamo kata
likų laikraščio titulo. Ta redaktoriaus pastaba nukėlė 
T. Ž. į marijonų, jėzuitų ir pranciškonų leidžiamų laik
raščių lygį. T. ž. redaktoriaus pastaba šitaip skamba:

“1. Net ir tuo atveju, jeigu būtų pagrindo čia 
suminėtiems priekaištams, negali būti pateisinamas 
L. Bendruomenės skaldymas bei steigimas naujos. 
Priekaištams spręsti yra kiti būdai. 2. Tvirtinimas, 
kad “konferencijoje jokio skaldymo iš Reorganizaci
nės pusės nebuvo”, nesiderina su faktais, paskelb
tais su Eltos biuletenyje 1975 m. IV. 15 ir'konf.erent 
cijos dalyvių liudijimu. 3. J. Vaičiūno paaiškinimas 
nepaneigia fakto, kad L. B. atstovai atvyko konfe- 
rencijon nekviesti...” (Tėviškės Žiburiai, 1975 m. 
gegužės 29 d., 9 psl.).
TŽ redaktorius, iš Kanados kalbėdamas apie JAV 

L., Bendruomenės problemas, daro nepataisomą- kląidą. 
Jis kalba apie dalykus, kurių nežino. Jis daro; didesnę 
klaidą negu tie, kurie kalba apie dalykus, kurių nežino. 
Paskelbęs tris Vaičiūno svarbius argumentus, jis tvir
tina, kad “net ir tuo atveju, jeigu ir būtų pagrindo čia 
suminėtiems priekaištams, negali būti pateisinamas- L. 
Bendruomenės skaldymas... ” Bet juk niekas Bendruo
menės neskaldo! Jeigu jau kalbėti apie skaldymą, tai ją 
suskaldė samdytas “krašto valdybos pirmininkas”, iš
mesdamas teisėtai išrinktus pareigūnus. Reorganizaci
nė Bendruomenė nori visus apjungti, bet nemė.tyti iš
tisos apylinkės iš organizacijos eilių.

TŽ redakcijos kitos pastabos yra tokios pačios ven
ytės, kaip ir tvirtinimas apie norą “skaldyti Bendruome
nę”, arba, kad ji jau suskaldyta.

jog. sarmatai kalbėję ta pačia skitų kalba 
“Sarmatai kalba skitų kalba”. Tos pačios 
nuomonės- laikėsi ir Diodorus- Siculus (IV, 
45), Sulig Hippokraies (de aere) sarma
tai kaip ir skitai, buvo baltaodžiai. Dr. M. 
Hesch (27 — 56) nurodė: “Sarmatų tipas 
(rasė) pažymimas aukštoku ūgiu, trum
pa galva, siauru . pailgu veidu, šviesiais 
plaukais ir mėlynai žalsvomis akimis”. 
Pagal mūsų minėtą T. Rice (63 — 48) sar
matai su skitais ne tik vienodai kalbėję, 
bet ir turėję tą patį gyvenimo būdą.

Kaip jau anksčiau esame pastebėję, 
kad Sarmatia apėmė ir Lietuvos teritori
ją. Tai tvirtina ir prof. J. Jurginis (34 — 
134) : “Į Sarmatiją įėjo ir Lietuva” Sulig 
kronikininkų XL Sryjkowski (Kronika 
Polska, Litewska, I t) sarmatai daugumoj 
susidėjo iš. lietuvių. “Nostris Sarmatis, 
maxime Lituanis”.

Lietuvius senovės laikė sarmatais dr. L. 
Gray (21 — 317), M. Praetorius, G. Oster- 
ineyer ir kiti. Prof. Z. Ivinskis (Aidai, 1951» 
6 nr.) pastebėjo: "... jos (Vilniaus kole
gijos) rektorius (1573 m.) 'rašė iš Vilniaus 
naujam generolui (Ep. Genn. 153 vol. 141) 
vadindamas Lietuvą Sannatija”. Istorikas 
A. Lucanus (45.1—30) tiesiog rašė: “... 
alien Sarmaten Lithauern”.

O kiti dar dar mano, jog senoji sarma
tą kalba yra iŠsilikusi-pastarųjų laikų lie
tuvių kalboj. Prof. Bahusz, kuris ilga lai
kų tyrinėjo lietuvių tautos žilų senovę ir 
jos kalbą, priėjo išvados (6 — 68): “Bet

viso žemės rutulio gėrimo pa
vyzdžius: prancūziškas konja
kas ir norvegiškas alus, kana- 
diškas “Seagramas ir škotiška 
wisky, amerikoniškos gamy
bos “Vodka”. Po vaišių skirs
tėsi namo — dar Kreivėnas pa
rodė savo “biznį” — garažas 
užkrautas komunistine spau
da, kurių pardavinėja Čika
goje.

Bet įdomiausi, tai A. Krei
vėno nusiskundimas V. Keime
riui. Tikrai vargšas, tik pa
klausykit — Jūs nežinote, sa
ko A. Kreivėnas, — kaip sun
ku mums buvo tų, mokinių eks
kursijų suorganizuoti, paruoš
ti išvažiavimo dokunicinus, 
nupirkti bilietus. Juoda ran
ka ir akys sekė kiekvieną, žings; 
nį. Baugino, grasino: Vienas, 
kitas tėvas, suabejojęs ar išsi
gandęs persigalvojo savo ir ne
beleido savo vaikkų, nors ir 
labai norėjo.

— Turėjote viskų slaptai 
ruošti ?

— Ir dar kaip. Tiek tėvai, 
tiek vaikai išlaikė paslaptį iki 
pat išvažiavimo į aerodromų 
valandos. Negana to, teko mė
tyti pėdas, klaidinti, tuos, kurie 
visomis priemonėmis siekė su
trukdyti šių kelionę. Net po
kalbius telefonu jie sekė, už
rašinėjo.

Kreivėnas papasakojo, kaip 
jis, patyręs, jog kiekvieno pa
sikalbėjimo telefonu turinys 
kažkokiu būdu tampa žino
mas ekskursijos piktnaudoto- 
jams, nutarė padaryti klaidin- 

’gų ėjimų. Su geru savo bičiuliu 
kalbėdamas, jis suverkšleno, 
kad numatytoji vaikų kelionė 
neįvyks, kad — gaila, jog taip 
išėjo, bet kų gi čia, girdi, j 
bepadarysi”...

— Ir žinpte, išdegė! — džiau 
gėsi jis-ir dabar. Žiūrim po po
ros -dienų laikraščiuose jau ir 
rašo, ir triumfuoja, kad “die
vas apšvietė klystančius” pro
tus, kad probolševikiškos pas
tangos nuėjo vėjais. Mums to ir 
reikėjo! Patylom baigėm ruoš 
ti.

— Ir susprogdinote bombų.... 
. — Taigi, kad, bombų. Gal 
net dar baisiau, negu bombų 
Ta kelionė — didžiulis pralai
mėjimas tiems,, kurie su šian
dienine Lietuva visiškai neno 
ri žinotis.

1 Vargšas, vargšas tas mūsų 
Kreivėnas. Kiek vargo turėjo 
ir pėdas reikėjo mėtyti, o prie 
jo svorio jau nėra taip lengva, 
ir lietuvius klaidinti, kad tik 
galėtų Maskvai pasitarnauti. 
Niekas jo neužjautė, nesura
mino — galėjo pasiguosti tik 
uoliam tusu samdiniui — Kei
meriui. Šis jį paskatino, pa

kėlė ii fuinto. ix dvarinip su-r 
dribimo.

Nors A Kreivėnas moka, kaip 
jis paU. sakosi, ir pėdas metyli 
ir net laikraščius suklaidinti, 
bet naiviai tvirtina'— meluoja, 
kad ta jų suruoštoj L kelionė — 
didžiulis pralaimėjimas, tiems, 
kurie su šiandienine Lietuva vi
siškai nenori žinoti, (Kreivė
nas bijo Reimerį užrūstinti, 
tai net Lietuvą tikruoju vardu 
bijo vadinti, o vietoj pavergta 
Lietuva — vadina šiandienine 
Lietuva.).

Tokių lietuvių, kurie, nepa
laikytų santykių su Lietuva 
pavergta nėra. Visi susiraši
nėja laiškais su savo giminė
mis, artimaisiais, pažįstamais, 
siunčia jiems siuntinius ir t t. 
Tik neturi ryšių su tokiais, ku
rie parsidavę Maskvai, atvyks
ta į Ameriką, pamedžioti pa
vergėjui talkininkų. Taigi di
džiulis pralaimėjimas atiteko 
A. Kreivėnui, kuris suteršė sa? 
vo lie.tuvišką vardą susidėda-

čia jau. Beimeriri;_-^įwtįkp>' 
kad tie, kurie? išvedu socialis
tinės Lietuvos garsįU>fc>o hflas 
plačiausias, ląikppy °
tie, kurie pabėgomįg? įdpbar 
šmeižia darbščiąją liąudį. tie 
geri. Tokia “žemininko’’ logi
ka ’r;.-'

Reimeris užmiršo, .Kadjltiš- 
čia statinė garsiai skamba. Na, 
ir pradėjo skambinti: “kad Jie 
išvedė Lietuvos garsą po šalis 
plačiausias”. Ačgi* penas* Kei
merį nežinai, kad tįiėtuyfįs'Aj-; 
siekimais puošiasi Lietuvoy pa- 
vergėjas, visi lįetuvių a t šilki
niai skelbiami kaip rusų atsie- 
kimai. Lietuvos garsas yra po 
pavergėjo kūju ir piaųjpvi^ pa
slėptas.

Be. to, p, Reinierip. ’jnėgĮą^ 
mas pasijodinėjimo afkĮį|Las 
— tai liaudis. Visur stengiasi 
kalbėti liaudies vardu ir iš 
kuklumo, matylį ir snypt ko
munistinės klasės arįįtokratų, 
skiria prie liaudies. Oį tą varg

inas su.Maskvai tarnaujančiais 
agentais.

KOMUNISTŲ AGENTĖLIS 
— V. REIMERIS SVEČIUOJASI 

“DRAUGO” REDAKCIJOJ
Reimeris savo knygoj rašo, 

kad būnant Čikagoj" “patyręs, 
jog yra kitos pusės noras, už
ėjau į marijonų leidžiamo
“Draugo” redakcijų, mat, jam 
buvo įdomu susitikti su K. Bra- 
dūnu”. Reimeris teigia: “jis
nuoširdžiai mane priėmė, ap
rodė redakcijų ir spaustuvę”.

Taip pat Bradūnas supažin
dino su kunigu redaktorium. 
Tas pasiteiravęs apie Kalan
tos savižudybės Kaune aplin
kybes. Reimeris atsakęs, kad 
jo manymu į šventuosius netin
ka, kaip jūs pasiskubinote pa
skelbti ir paaiškinęs oficialius 
tyrimo duomenis.

Toliau Reimeris pasiteira
vęs pas kunigų, kų rašote apie

šė liaudis visai, beteisė. ,.vyjsų 
skriaudžiama ir -sttmjdema/ 
apstatyta darbo* - vsrovaiS' ir 
varoma, lyg tas.žydtKkiąnas, 
lenktyniauti. O ką, gi liau
dies “mylėtojai” jai dayė?^'

Atsakymas: lazdų it terbų.
VOS ŠIRDIS-NEHLYŠoJ/ .* 

' s--- 1 žrl
Vos širdis Keimeriui- neply-

šo, kada pamatė Mafquetfe 
parke lietuvių kolonijoj: rudų 
namų su hitlerine svastika. 'Jis
sušuko: “Tikra likimo-ironija. 
Ir pataikė Rockwelio fašistų 
štabas įsikurti lietuvių dipukų., 
rajone! Tačiau pastarieji dėl 
tokios "kaimynystės; atrodo; 'ne- ’ 
sijaudina ir ekstra susirinkimų 
nešaukia”. ,/ž

Pagal praeitį, tai Reimeris tu
rėjo nusilenkti prieš tų svasti
kų. O Amerikos: lietuviams ta 
svastika primena krauju^ šuce-, 
mentuotą Stalino;-, tmf Adolfo 
Hitlerio padarytų sulgrtį., ži-

šiandieninę Lietuvų, jos^kul- noma, dar trūksta^- kadį pilt -
tūros išvystymų 
kad iškraipomi faktai ir daug 
neapykantos Tarybų Lietuvai 
(“Drauge”).

Reimeris užklausęs Bradū- 
nų, ar netraukia aplankyti 
Lietuvą? Bradūnas atsakęs.— 
ne netraukia. Tuomet Reime
ris pradėjo veikti į Bradūno 
jausmus: “Bet gi jūs — poetas, 
sakau jam — Net ir neprita
riant socializmui, argi neįdo
mu pamatyti Nemunų ir Vil
nių, pasigrožėti Lietuvos lau-

ir pastebėjęs! to rudo namo fasado; būtų su-
kryžiuotas’ kūjis ir ' pjautuvas 
su svastika. Tai būtų pilnas is
torinis vaizdas, primenąs lie
tuviams, kai du banditai,.Šta-: 
linas ir Hitleris, dalinosi. Lie
tuvos žemes. Manpme,t kad se
kantį kartų p. Reimeriš vykda
mas į Čikaga, atveš lenininį 
kūjį ir piautuvų ir : pagarbiai 
pakabins gretimai su. hitlerine 
svastika.

(Bus daugiau)

kais ir pušynais, įkvėpti Balti
jos vėjo, gyvos tautos šnekos”. 
Bradūnas atsakęs, neturįs pas 
kų važiuoti.

K. Bradūnas atsisveikinda
mas su Keimeriu pasakė: “Tai 
žiūrėkite jūs ten! Nebūkit blo
gi mūsų Lietuvėlei.” (291 psl.)

mria taipd peia ir pertai 
ir propc sėsk tiktai per

NAUJIENAS

tenka pažymėti, jog kalba, kuri iš pačių 
sarmatų atnešta, buvo šių laikų lietuvių 
kalba, o ne slavų... Sarmatia nuo seno 
žinoma romėnams ir germanams, o slavus 
tik pirmą karta yra paminėjęs Procopius 
(6 amž.)__”

ŠIEK TIEK APIE GETUS , BEI GOTUS 
IR JŲ RYŠI SU LIETUVIAIS

Senovės istorikai: V. Flaccus (lib. V) 
skitus vadina getais “Scvthis quos Getas 
vocati”, gi Galus (16 str.) sarmatos taip 
pat vadina getais “A Sarmatis qui et Gete 
vocantur”.

Jau mūsų minėtas istorikas C. Kephart 
(36 — 263) konstatavo: ‘'Savo kilme gotai 
(Goths) buvo žinomi graikams, kaip ge
tai (Gėtės), bet dažnai buvo pažymimi 
taip pat kaip skitai, tai yra* geografiniu 
vardu”.

Tad tenka čia paliesti nors trupučiuką 
getų bei gotų ryšį su lieluviais. Adomas 
Bremensis (A. D. 1073) savo veikale “Dc 
situ Daniae” ( c. 224) getus laiko lietuviais: 
“Gethos id ėst Litwanos”. Tos pačios nuo
monės laikėsi ir Chronicon polono — Sile- 
siacum (13 amž.) “Gethos id ėst Letwa- 
nos” — getai yra lietuviai. Tą patį pakar
tojo ir vienas iš pačių žymiausių 19 am
žiaus pasiiulio istorikų, anglasyprof. dr< R. 
Latham (42 — CNIII puslj, “Getae be 
Lithuanic also” — Taip, paL^ęlai buyo lie
tuviški.

Kaip senųjų gotų artimumąsu lietuviais

rašė J. Venclova studijoj “Sūduviai — jot
vingiai— dainuviai” (Chicago, 1974 m.), 
35 — 58 puslapiuose, prieidamas išvados: 
“Visa reziumuojant, atrodo, kad tektų su
tikti su prieita išvada žymaus anglų istori
ko. prof. dr. R. Latham “Descriptive Eth
nology”, London, 1859, II t 6 psl.: “... a 
great deal of the history of the Goths be
longs not to the Germans but to the Lithua
nians” — gotų istorijos (veiklos) (Jidclė 
dalis priklauso ne germanams, bet lietu
viams”.
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M, ANNA BALIONAS
' IR GERKLES LIGOS 

1858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
4MCUMHUA IR MOTERŲ LIGOS 

GftypKOLOGIWt CHIRURGIJA 
. *449 So. Pul«W Rd. (Crowford 
^k?l Building). TeL LU 5-6446 

ligonius pagal susiUrima.
Jei neatsiliepia, skambinti 374*8012

H. C K. BONUS
-INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

chirurgija
4954)533

Fox ¥*ilog-Modical Cantor 
860 SUMMIT STREET

Federal Housing Adminis
tration instrukcijos namus 

parduotantiems
Dabar visokie “skurdžiai” ar 

tik minimalius įmokėjimus tu
rintieji skolinasi pinigų iš FHA 
ir perkasi namus. FHA yra vir
tusi didžiausia paskolų davėja 
ir tuo pačiu namus parduodančių 
skriaudėja. FHA visokiems rei
kalams ir namų pardavimo agen
to patarnavimui atskaitoma 13- 
15% nuo namo parduodamo su
mos. Pastaruoju laiku regiona- 
lis FHA direktorius John Wa
ner išleido naujas instrukcijas 
pagal jas namą parduodantis sa
vininkas turi duoti Chicagos

ROUTS -m, ILLINOIS miesto namų inspekcijos pažy-

DR. PHER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71ft STREET 
HEmlock 4-5849 

51*11 d.: 383-2233

mėjimą.
Taipgi pažymėjimus iš atsa

kingų kontraktorių apie stogo, 
elektros, šildymo sistemos, van
dentiekio, kanalizacijos stovį.

OFISO VALANDOS:
Pirm »Hw»niaia ir ketvirtad. 1—7 vai..
mtrsd.. penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.
•■■■■■■BBsazsaas.

ML PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WectchMter Community klinikos 
Medicines direktorius.

HSt S. Mxnhehn RcL, Westchester, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
‘ Tuį antrą šeštadienį 8—3 vai.

'TeL 5624727 arba 562-2723.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EIS1NAS 
AKUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

GRADINSKAS
IŠMATUOK LANGĄ 

ir iš karto nusipirksi 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

6132 So. Kedzi. Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

-’ iiliepia, skambinti M i 3-0001.rwr’fflrw“===
•'.•■Ll TEL. — BE 3-5893

. m | HU Iff-...........HI. — -

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

| Beverly Hills
J G Ė L 1 N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR S-0834

Jei kas reikalinga taisymo, turi- 
būti pataisyti ar Įdėti nauji 
Aukšto vandalizmo vietovėse iki 
pirmo aukšto turi būti uždėtas 
iš lauko pusės cementinis ar mū
rinis sutvirtinimas.

Gerame stovyje antrieji lan
gai žiemai ir sieteliai vasarai. 
Gerame stovyje nuo stogo van
dens nutekėjimo sistema. Ne
gali būti gyv. namo ar garažo 
“trench” fundamentas. Garaže 
turi būti cementinės grindys, o 
jei jų nėra, tai kieto paviršiaus 
automobiliui statyti platforma 
ir j ją įvažiavimas. Reikalingas 
pristatyti termitų inspekcijos 
pažymėjimas.

Būtina duoti naujam namo 
pirkėjui instrukcijas apie 4 va
landas, kaip naudoti namą ir jam 
esančius įrengimus. Tų reikala
vimų yra ir daugiau, kuriuos na
mo pardavėjas turi sutvarkyti 
taip, kaip reikalaus įvairios in
spekcijos. žodžiu, namus par
duodant per FHA, savininkas tu
ri didelius nuostolius.

Atrodo, kad Chicago j e ir ne
mažai lietuvių su šia problema 
turės susidurti, tad dabar rei
kia apsisvarstyti, kad tos bėdos 
išvengus.

Geriausia likti ir gyventi savo 
vietoje. Jokiu būdu neparduoti 
namų kitam asmeniui išsimokė
tinai, nes gautas jo įmokėjimas 
1,000 ar 2,000 dolerių gali būti 
pirmutiniai ir paskutiniai. Nau
jieji savininkai, namą sugadinę, 
nugyvenę ir padarę jį netinka
mu gyvenimui, paprastai palie
ka ir išeina.

Kaip matosi, Chicagoje su na
mais yra tikri pragarai, bet ir 
be jų gyventi ir aukštas nuo
mas mokėti — negerai. J. J-tis

sui buvo padainuota Keleivio dai
na. 3i daina Atrodė ne a&vo vie
toj, nes perdi delis kontrastas po 
operos iitraukų.

Šiame koncerte kiekvieaias ga
lėjo rasti pasitenkinimą, nuo ei
linio žmogaus iki išprususio me
nininko. Kiekvienas vis ką nors 
rado sau mėgiamo, žinoma, ma
loniau būtų buvę išklausyti šio 
koncerto tinkamoje salėje su ge
ra akustika.

Po koncerto buvo vaišės ir šo
kiai.

Pagarba šaulių kuopos vado
vybei, visoms šaulėms ir šau
liams už klasišką pobūvį. Cho
rui už atliktą programą. Diri
gentams, solistams ir pranešė
jai, įdomiai aiškinusiai progra
mą. V. P.

šį trečiadienį birželio 4 d. 7 vai. 
vakaro Valaičio patalpose, 4258 
S. Maplewood Ave. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

Bernice žemgulis

DR. A. B. GLEVECKAS
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
- 7 - 3907 West 103rd Street

•Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 561.-4605 ir 439-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
- A tO’Fd S A I : • ■ 

. Z -2403 -W. -NORTH AVE.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

/(Prie Western Ave. kampo) 
5214'No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise NLtlHE 4-1818
-SsEŽdenctlos: PR ■ 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS -
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS *

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

-VAT.ANDOS: Pirmadip-niais. antradie-!
• ~ triers, ketvirtadieniais ir penkta- 

.dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. v ,

dieniais uždaryta. į V

Į.ĮJH1H-H' k- Lį—1—U-- LIU|_« -Tf

perkraustymal T

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: JFRontier 6-1882e__ ======.n, -■ - - >--- ~

DR. FRANK PLECKAS į 
OPTOMETRISTAS

KAT-BA LIETUVIŠKAI 2FI1 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
4NKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
■’ .Naujas rez. telef.: 448-5545

BR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B*ndea .praktika, spec. MOTERŲ ligos 
CKhaa: 2652 WEST 59th STREET

TeL- PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad.' 

-ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- j 
niai» 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

_ pagal susitarimą,_________ i

•¥s Twmasonis, M. D., S. C1
CN.IRU.RGAS 

2454 WEST 71 »t STREET 
■Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

RexH. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
.talaados skambLuti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

j». Šileikis, o. p.
^3 ^OBTHOPEDAS-PfeOTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

< ’(Arch Supports) ir t. t
Vai?! 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.

4150 W*tf 63rd St., Chicago, III. 60629
PRixpect 6-5084

SOPHIE 8ARCUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, Į 
1490 kil. A. M. i

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-j 
dienio iki penktadienio 11:30—12 ; 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
*

CHICAGO, ILL. 606291.....   1

PORJST TIRES HURT 
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WORCESTER, MASS.
Klasiškas pobūvis — koncertas

Worcesterio Dr. Vinco Kudir
kos šaulių kuopa/praeito gegu
žės mėn. 24 d., Mąironio Parko 
svetainėje suruošė kilnų pobū
vį — koncertą.

Programą atliko žinomas vy
rų choras Perkūnas iš Newyor- 
ko. Dirigavo V. Strolia, pavad. 
V. Daugirdas, programos pra
nešėja buvo su choru atvykusi 
ponia Irena Veblaitienė. Svečių 
pilna salė. Buvo net ir stovin
čių. Tai gal pirmą kartą šiose 
patalpose buvo virš 300 žmonių.

štai išsirikiavo choras ir pra
dėjo programą. Pasirodo pra
nešėja, ypatingai gražia tarse
na ir klasiška dikcija.

Choras padainavo “Dunda tran
kosi perkūnai”. Atlikta gera 
dikcija, bet permažai bosų. “Už
augo berželis” — jaučiama di- 
tonacija. Kartelio daina, akomp. 
Prižgintas — atlikta gyvai; Nak
tis graži — atlikta vaizdžiai; te
norai truputį velka. Oi kad iš
auštų — sudainuota šauniai, bet 
kiek ditonuoja.

Po to seka deklamacija. Ire
na Veblaitienė gera dikcija ir 
su įsijautimu atliko puikiai.

Toliau choras. Diriguoja V. 
Daugirdas. Atlikta gerai. Jau
čiamas darnus santykis su diri
gentu. Daina “Pražydo jazminai 
po langu” — muzikaliai atlikta
— piano pianissimo. Retas cho
ras taip gali atlikti. Pasirodo iš
laikytas buvusio dirigento, ope
ros solisto Baltrušaičio meno pa
likimas. Auksas ir pelenuose ži
ba. “O dalele tu mano” — su
dainuota ritmiškai. “Kur bėga 
Šešupė” ir “šaltyšius” — jaus
mingai.

štai ir 10 minučių pertrauka. 
Nors ir įgudusiam chorui, bet 
tokios blogos akustikos patalpo
se, tai didelių reikalavimų nega
lima statyti. Pertraukai pasi
baigus — Karių daina iš ęperos 
Gražina. Sunkiai atliekama dai
na, nelengva ir solistui. Bramso 
Valsas atliktas muzikaliai, su įsi
jautimu. Toliau iš Verdi ope
ros Rigoletto antro veiksmo iš
traukos choro atliktos gražiai, 
muzikaliai. Tai viso koncerto ge
riausiai atlikti dalykai. Toliau 
prologas. Iš Offenbacho operos
— Hoffmano pasakos — darniai. 
Baigiant atlikta iš Čaikovskio ir 
Putino kūrinių.

Po gausių aplodismentų bi-

ROCKFORD, ILL
Du lietuviai išsiskyrė amžinai

George C. Banonis trumpai 
sirgęs mirė ligoninėj^ sulaukęs 
61 metus. Gimė Amerikoje, ve
dė žmoną, užaugino 2 sūnus, gy
veno Rockforde. Paliko nuliūdi
me savo žmoną ir du sūnus. Pa
laidotas Sunset Memorial Gar
dens. Netikėtai stipriu smūgiu 
širdies ataka nuskynė kaip pra
žydusią pavasario gėlę.

Edvardas Rimkus nesigįs mirė 
savo namuose Oklahoma City, 
sulaukęs tik 52 metus. Gimė ir 
augo Rockforde. Dideliame nu
liūdime paliko savo žmoną Eve- 
lyną, 3 sūnus, 4 seseris ir tėvus.

Frank Rimkus gyvena Rock
forde. Laidotuvės įvyksta Okla
homa City. Tėvai ir seserys va
žiuoja į laidotuves.

Reiškiu gilią užuojautą mi
rusiųjų nubudime likusiems: 
žmonoms, sūnams, seserims, tė
vams ir giminėms, o tiems Rock- 
fordiečiams ilsėtis ramiai šios 
laisvos šalies žemelėje.

žvalgas

BOSTON, MASS.
Nauja ALT valdyba

Amerikos ■ Lietuvių Tarybos 
Bostono skyrius sušaukė savo 
metinį susirinkimą š. m. gegu
žės 29 d. South Bostono Lie
tuvių Piliečių Draugijos patal
pose. Susirinkime dalyvavo Ka
talikų Federacijos, Tautinės Są
jungos, socialistų, Sandaros bei 
kitų visuomeninių organizacijų 
atstovai.

Pateikus veikos pranešimus, 
Stasio Lūšio valdyba atsistaty
dino. Pagal nusistovėjusią tvar
ką 1975—1976 m. kadencijoje 
skyriui pirmininkaus Sandaros 
atstovas. -Į liaują ALT skyriaus 
vadybą įeina: Aleksandras Cha-: 
•plikas — pirmininkas, Aleksan
dras Griauzdė — vicepirm., Ed
mundas Cibas — iždininkas ir 
Andrius Keturakis — sekreto- 

■rius. Jackus Sonda, Antanas 
Andriulionis ir Aleksandras 
Griauzdė buvo išrinkti iždo 
globėjais.

Priimdamas pirmininko pa
reigas, Aleksandras Chaplikas 
pareiškė susirinkusiems: “Esu 
laimingas, kad turiu tokius ge
rus vyrus valdyboje. Tikrai ga
lėsime drauge dirbti ir veikti. 
Pasistengsime didingai suorga
nizuoti 1976 m. Vasario 16 d. 
minėjimą Bostone!”

Algirdas Budreckis

Eržvilko Klubas
Eržvilko Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko š. m. gegužės 
7 d. Vaičaičio salėje. Pirminin- 
ka’vo klubo pirm. Helen Venge- 
liauskas.

Susirinkimas atsistojimu ir 
susikaupimu .pagerbė visas mi
rusias motinas.

Nutarta, kad būtų atleisti nuo 
nario mokesčio senai sergantie
ji klubo nariai — Antanas Jučas, 
Barbora Buyer, Julia Doveat ir 
Julius Klimas.

B. žemgulis išrinkta vadovau
ti ateinantį rudenį spalio mėnesį 
ruošiamam šokių baliui- Viąi iš 
anksto esate kviečiami dalyvauti

Priimta į klubą nauja narė 
Anna Wiechecki.

iPo susirinkimo buvo vaišės. 
Kitas klubo susirinkimas įvyks

CICERO
Kaip visur pasaulyje, taip ir 

čia, sergančių ir mirusių netrūk
sta. Išsipirkimo nebus. Ilgame
tis Cicero gyventojas Aleksand
ras Krenčius sulaukęs gilios se
natvės praeito gegužės mėnesio 
25 dieną atsiskyrė iš gyvųjų tar
po. Pašarvotas Petkaus laido
jimo koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avenue. Gaila, mažai teatsilan- 
kė budėtojų. Tai apsileidimas se
nųjų klubo narių, o tiek daug pa
žįstamų velionis turėjo.

Gegužės 29 dieną 9 valandą 
ryto iš koplyčios nulydėtas į šv. 
Antano parapijos bažnyčią, kur 
trys kunigai atlaikė apeigas už 
velionio sielą. Po apeigų nuly
dėtas į šv. Kazimiero lietuvių 
kapines, prie savųjų. Klebonas 
Stankevičius atlaikė paskutines 
pamaldas.

Po laidotuvių, direktorius Pet
kus velionio šeimos vardu pa
dėkojo palydovams už parodytą 
prielankumą ir pakvietė — kam 
laikas leidžia — pietų Gold Coast 
Inn. Gaila, kad brolis Kazimie
ras, invalidas, negalėjo dalyvau
ti laidotuvėse. Cicero D.

GEORGE C. WALLACE 
NORI BŪTI PREZIDENTAS

Keletas žymių politikų yra pa
siskelbę prezidentiniais kandida
tais 1976 metų prezidento rinki
mams demokratų sąraše. Tačiau 
garsusis Alabamos gubernato
rius George C. Wallace, ištisi me
tai intensyviai prezidento kandi
datūrai besiruošiąs ir siuntinė
jąs įvairiems krašto gyvento
jams anketas, laiškus ir užklau
simus, ar jam kandidatuoti 1976 
metų prezidento rinkimams?

Žinoma prie visa to .paprašo 
ir piniginės aukos, kuri būtinai 
yra sėkmingai rinkiminei kam
panijai .pravesti. Jis stambių.au- 
kų neprašo, tik po 10 ar 20 do- 
Jerių .ir kad jos .ateitų tik iš di
desnio skaičiaus paskirų .asme
nų. Savo rinkiminei kompanijai 
turi jau naują ,pašto .dėžutę.

Iš to galima spręsti, kad .G. 
C. Wallace greitu laiku pasi
skelbs prezidentiniu kandidatu 
demokratų sąraše. Jis žada pa
daryti Amerika stipriausia .jė
ga prieš žmonijos priešą komu-, 
nizmą. Žada įvesti įeitas stip-. 
resnes reformas .krašto .gyveni
me, kurioms, .žinoma, ažtyviai 
•pasipriešins visokie radikalai, li
beralai ir kitokio .plauko “alai”.

Taigi, nors prezidento rinki
mai dar gana toli, bet jiems jau 
kandidatai gana stopiai ruošiasi 
ir lipdo savo rinkimines progra
mų gaires. J. J.-tis

ęlv6 ■■ ■

HEART
FUND

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"O iltie yra surašyti, kad tikėtumėte, jog Jėzus yra Kristus, Dievo 
Sunu>, ir tikėdami vardan jo turėtumėte gyvenimą".

Jono 20:31.

Tikėjimas, kuris išlaikys ištyrimą ir padarys mus nugalinčiais pasauli, 
kūną ir Priešą, yra Evangelijoje parašytasis tikėjimas ir viltis, kurios cen
tras yra Mesijas, Viešpats Jėzus. Tai yra pasaulio viltis arba tikėjimas, 
kad Kristus, atpirkęs pasaulį savo brangiu krauju, Dievo paskirtu laiku 
suteiks kiekvienam, kuns norės ir klausys, progą pažinti tiesą ir jos pa
žinimu laimėti amžinąjį gyvenimą. Neklausantieji ir nepaįtaisomieji gi bus 
sunaikinti antra mirtimi. Turėdamas tokią vilti apaštalas pasakė: uKiek- 
vienas, kuris turi jame tokią viltį, skaistina pats save”.

Mai< knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokama:, |al parašysite tokiu adresu:

_ F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street
•£ Th Telef.: GRovehillj5-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
M Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS Į
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

Susirinkimu
PRANEŠIMAI 

— Eržvilko Draugi ik o Klubo pus
metinis nariu susirinkimas įvyks tre
čiadieni. birželio 4 d. 7:00 vai. vak. 
4258 So. Maplewood Ave. Nariai kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar
biu reikalu aptirti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Bron: Žemgulienė, rašt.

— Upytės Draugiško Klubo prieš
ine tin i s susirinkimas ivyks penktadie
ni. birželio 6 d. J. Vaičaičio salėje. 
4258 So. Maplewood Ave. Pradžia 1 
vai. popiet. Nariai prašomi gausiai 
atsilanlįrti. nes turim daug reikalų 
aptarti prieS išeinant atostogų. Pę 
susirinkimo bus Vaišės. A. Kaiys

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks ’ 
ketvirtadienį, birželio 5 d. Vaičaičio 
safeje. Pradžia 7 vai. vak. Narės pra- j 
somos dalyvauti, nes yra daug svarbiu Į 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus Į 
vaišės. E. McNameo

- GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAW4CZ) I

•2424 AVLST 63Lh STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-S672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArde 7-1911
1»» ... I'WH .«----------------------- -  -Trr—..JUMmamwi.j..,.mm
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Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

Siūlo kartuves

šia

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 80608

GRANT PARKO KONCERTAI

185 North W«b**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA 
Telefonas 925-4661. Sk.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

housekeeping, free room and 
board plus salary.

Call 815

Call: Frank Zapclis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

fl (į* tai go*) i 
' 677-8489

(buto) Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef: REpvblIc 7-1941

SKAITYK IR KITAM PATARK 
. SKAITYTI "NAUJIENAS"

sužaliavusios ir sužydusios gam
tos malonumais. J. J-tis

Jau kelinti metai kai Grey
hound teikia įvairius nupigini- 
mus norintiems pakeliauti auto
busais. šiemet kaip ir pernai 
Greyhound parduoda visam mė
nesiui tikėtus, kuriais už $165 
gali per ištisą mėnesį kasdien 
kur tik nori autobusais važinėti 
po visas Jungtines Valstybes ir 
Kanadą — nuo Floridos iki Ka
lifornijos, nuo Meksikos Įlankos 
iki Aliaskos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Virš $17.000 pa- 
Arti mūsų $77.000.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 4 
kambariu butas 2-me aukšte vyresnio 
amžiaus asmenims. Tel. 523-7367.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKfiJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusveČIuI automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-3775

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ugų metų patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608,
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai. 
V. VALANTI N AS — Norbertas Lingeraitis bai

gė Naujosios Anglijos konser
vatoriją Bostone. Jis studijavo 
4 metus muzikos teoriją, jos is
toriją, dainavimą ir muzikos 
pedagogiką. Konservatorija su
rengė jo dainų koncertą. Sol. N. 
Lingeraitis dainavo pirmuoju 
tenoru kompoz. Juliaus Gaide
lio vadovaujamame sekstete.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
uerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

— VKLS Kanados Krašto Val
dyba kviečia į Vilniaus krašto 
lietuviu metini suvažiavima — 
gegužinę birželio 28 d. Česnulių 
sodyboje, 70 Main St, Paris, 
Ont., Kanada. Apie dalyvavimą 
bei nakvynes prašoma pranešti 
iki birželio 25 d. p. česnuliui.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Gana seniai So. Oakley ir 71 
gatvės kampe dažnai matysi 
policijos stovintį automobilį, 
kurio, be abejo, yra paskirtis 
užkirsti kriminalinius veiksmus 
ar apsaugoti pirmuosius inva
zijos pionierius iš rytinės mies
to dalies, kurie čia dabar įsikūrę 
gyvena 2233 ir 2237 W., 71-je 
gatvėje.

Buitis yra rami ir tvarkinga, 
tik visa bėda, kad pagausėjo 
daugiau gatvių taršos. White 
Castle Inn, kuri yra So. Western 
ir 71 gatvės pietvakariniame 
kampe, savo parduodamų mai
sto ir gėrimų įpokavimais nusė- 
jama gatvė, einanti toliau į ry
tus. Kaltos yra mokyklos, ku
rios savo auklėtiniams nieko ne
skiepija apie švaros laikymą 
miesto gatvėse. J. J-tis

Tūlas Joseph Malik laiške Dai
ly News sakosi “visa širdimi” 
sutinkąs su vieno Texas teisėjo 
siūlymu — padaryti keletą pik
tadarių viešų pakorimų paro
dant visą korimo procedūrą te
levizijoje, kad žmogžudžiai ga
lėtų matyti, kas jų laukia. Da
bar gi tūlos “kruvinos širdys” 
apgailestauja, kad žudikui teisė
jas po keliasdešimt metų pritei
sia kalėjimo su visais perauklė
jimo patogumais ir keletą me
tų atsėdėjęs piktadaris jau skai
tomas “reabilituotu” ir palei
džiamas (ant parolės) toliau.

— Giedrė Poderytė vadovauja 
Sudburio lietuvių tautinių šokių 
grupei “Ramunėlė”, kuri daly
vavo tautybių festivalyje. Mies
to meras G. Fabbro grupės va-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

POLICIJA BUDI IR KĄ JI
SAUGOJA

- Nors sovietų “bendrakeleiviu” 
propaganda tvirtina, kad po Sta
lino mirties per tuos dvidešimt 
metų kalinių ir darbo vergų la
gerių “gyventojų” skaičius “dra
stiškai” sumažėjęs, tačiau eks
pertai Vakaruose įrodo, kad dau
giau 90(> darbo vergų lageriuo
se — kalėjimuose tebevergau- 
ja daugiau kaip milijonas Sovie
tų Sąjungos žmonių. Stalino 
siautimo metu pabaigoje 1953 
metais tokiose komunizmo ro
jaus institucijose būta daugiau 
kaip 12 milijonų.

Sovietai nuo 1920 metų ne
skelbia jokių žinių apie savo ka
lėjimų sistemą, nei apie kalinių 
skaičių bei jų “gyvenimo” sąly
gas. Sovietinio gyvenimo ste
bėtojai — ekspertai įvairiais bū
dais surinktomis žiniomis ir sta
tistikomis nustatė, kad “gyveni
mas” sovietų baudžiamojoje sis
temoje yra žiaurus ir kaliniai, 
kol dar fiziškai pajėgūs, yra lai
komi sunkiųjų darbų lageriuose, 
o tokių lagerių yra keturios rū
šys. Didžioji kalinių dauguma 
skiriama į “ordinarinio režimo” 
(vidutinės prievartos) lagerius;

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kadangi Grant Parko koncer
tai vyksta vakarais ir baigiasi 
tik naktį, daugelis kelinti metai 
koncertu nebelanko prisibijoda
mi plėšikų užpuolimų, bet kon
certai tebevyksta po senovei, šie
met jie prasidės nuo birželio 21 
dienos, kas savaitė nuo 8 vai. 
vakaro trečiadieniais ir nuo 7 
vai. vak. šeštadieniais ir sek
madieniais. Koncertai yra ne
apmokami ir koncertams klau
syti yra vietų dėl daugiau kaip 
10,000 publikos. Koncertus duo
da Chicagos Simfoninis Orkest
ras, dažnai žymiems solistams 
dalyvaujant.

šiemet numatyta, kad liepos 
2, 4, 5 ir 6 d. koncertuose daly
vaus Mitch Miller Sing Along, 
liepos 26 ir 27 d. baletas ir lie
pos 19 ir 20 ir rugpjūčio 2 ir 3 
d. — operos.

Brangenybė*, LaikrodHal, Dovano* 
visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cerniak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

NORTHWEST McHENRY AREA 
Mature woman to live in good home, 
light

AR SPROGS SOCIAL 
SECURITY BURBULAS?
Tokia tema Reader’s Digest 

savo gegužės mėnesio numeryje 
persispausdino T. Gray straips
nį, tilpusį Nation’s Business žur
nale. Apsčiai spaudoje užtinka
me užuominų, liečiančių Social 
Security pensijų ateities proble
mas.

šiuo laiku Social Security pro
gramoje yra jau virš 31 milio- 
nas originalių pensininkų ir jų 
išlaikomų asmenų — šeimos na
rių. 'šiemet Social Security fon
dai jau išsisėmė ir federalinė val
džia iš kitų šaltinių turės pridė
ti 3 bilijonus dolerių, kad tęsus 
pensijų programą.

’ Social Security įkūrus buvo 
planuota mokėti pensijas tik ori
ginaliems pensininkams, kurie į 
tą fondą deda įnašus. Vėliau į 
šią programą buvo įjungti ir 
pensininkų išlaikomi šeimos na
riai dar vėliau ir jų gydymas — 
medicare.

Pastaroji programa pensinin
kus begydant daktarai ir ligoni
nės surijo susikaupusias Social 
Security programoje kapitalų 
atsargas.

Skaičiuojama, kad dabar maž
daug 3 dirbantieji išlaiko vieną 
pensininką ir apie 1980 metus 
du dirbantieji turės vieną pen
sininką. To pasėkoje bus žymiai 
iškelti mokesčiai. Pernai į So
cial Security fondą sumokėjau 
758.98 dol., lygiai tiek pat už 
mane mokėjo ir mano darbovietė. 
Taip esant, fabrikai kratosi dar
bo jėgos ir didėja bedarbių ar
mijos. Yra pranašų, kad 1980 
m. Social Security dabartinė 
programa bus visiškai subankru
tavusi. Yra projektų, vietoje 
dabartinių 65 metų pensijos am
žiaus jį nukelti į 68 metus, kad 
gautų pensiją.

Daugelis ekonomistų ateities 
ekonominę struktūrą pramato 
tamsia ir juoda, kurią dabar po
litikai turėtų visomis priemonė
mis gydyti, kad išvengus visiš
ko sugriuvimo. Tiesa, netrūks
ta ir pranašų, kurie teigia, kad 
iki šio birželio pabaigos visi žmo
nijos planai ir rūpesčiai susi
maišys su žeme...

Prasideda vasara ir jos ma
lonios atostogos, tad jų proga 
geriausia pamiršti visas gyve
nimo kasdienybes ir tik gėrėtis

— Hamiltono lietuvaičių cho
ras “Aidas”, vad. muziko V. Ve- 
rikaičio, išleido antrąją dainų 
plokštelę, pavadintą “Keliau
jam su daina”. St. Catherines 
šauliai pakvietė aidules Joninių 
programai birželio 21 d. Legio
no salėj.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 5 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

manams Martin A. Russo ir 
Edward J. Derwinski. Jie visi 
savo atsakymuose pabrėžė, kad 
būsimoje Europos Saugumo 
konferencijoje dabartinė Balti
jos valstybių — IJetuvos, Lat
vijos ir Estijos okupacija nebus 
legalizuojama — pripažinta. 
Dabartinis tų valstybių statusas 
nebus pakeistas.

Dėka tvirto Amerikos val
džios vyrų nusistatymo, Stalino 
— Hitlerio sandėrio aukos — 
Baltijos valstybės bolševikų jėga 
užimtos, rusams nebus pripa- 
žintis. Ačiū šiems .valdžios vy
rams už jų tvirtas ir teisingas 
šiame reikale laikysenas.

J. J-tis

o Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui. fPr).

MŪRINIS BUNGALOW ant 43’ skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

Sovietų kalėjimuose, panašiai 
kaip ir “laisvėje”, jei kurie ka
liniai vengia politikos ir nedaly
vauja jokioje režimo kritikos 
veikloje, tokiems netaikomi pa
pildomi pagriežtinto režimo prie
dai, bet tokie, kurie pasireiškia 
gindami savo teises arba tęsia 
savo politinę “laisvamanybę”, dėl 
kurios buvo suimti, žodžiu poli
tiniai kaliniai — papildomai bau
džiami tokiomis bausmės, kaip 
izoliacija ankštuose, tamsiuose, 
drėgnuose rūsiuose, fizinėmis 
bausmėmis ir uždraudimu laiš
kus rašyti ar laiškus gauti. Ne
gana to — juos uždrausta lanky-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja . tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — 516.00, 

trims mėn. — 58.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metam* 
— 526.00, pusei metų — 514.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiama tavaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Illinois Universiteto Agri
kultūros kolegijos Urbanoje ir 
4-H Klubų pastangomis Illinois 
gyventojai bus supažindinami 
su daržovių ir gėlių auginimo 
pagrindais paskaitomis, filmais, 
iliustracijomis. Tokia paskaita 
yra ruošiama Chicago je, Coo
perative Extension Office, 5106 
So. Western Ave., šį ketvirta
dienį, birželio 5 d. 7 vai. vak.

— Muz. Algirdas Kačanaus- 
kas iš New Yorko perėmė Mu
zikos Žinių redagavimą iš bu
vusio redaktoriaus V. Mamai- 
čio, gyv. Elizabeth, N. J. Muz. 
Alg. Kačanauskas yra Lietuvių 
Vargonininkų - Muzikų Sąjun
gos pirmininkas.

— Australijos lietuviai, lat
viai ir estai ruošia masini mi
tingą ir demonstracijas birželio 
13 d. Melbourne mieste, tikslu 
kelti Sovietų pavergtųjų kraštų 
laisvės reikalavima. <

— Dail. Antano Petrikonio ta
pybos darbų paroda pirmą kar
tą pavienio asmens vyksta Tal- 
man Savings and Loan finansi
nės bendrovės patalpose, 55-ta 
ir Kedzie. Praeitą vasarą ten bu
vo lietuvių festivalis su gausia 
paroda. Dailininkas turi išsttęs 
per 50 darbų. Paroda pasibaigs 
birželio 10 dieną. Laikraščiai 
gražiai atsiliępia apie šią paro
dą. Dail. Petrikonis turi meno 
galeriją 3215 W. 63rd St., kur 
yra ir kitų lietuvių dailininkų 
darbų, kaip M. šileikio, Skupo, 
Morkūnienės, Paukštienės ir kt.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

sekanti rūšis vadinama “kietes
nio režimo” ir likusios dvi rūšys 
■vadinamos “griežto režimo” ir 
“specialaus režimo” lageriais. 
Šios dvi rūšys skiriamos pavo
jingiems kriminalistams ir po
litiniams kaliniams.

Gyvenimas visų rūšių darbo 
vergų lageriuose yra labai sun
kus, bet jau geroka dalis vergų, 
jei dar gyvi, savo terminus atver
gavę, paleidžiami, ko nebuvo Sta
lino laikais.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

J. Kreivėnas, dešimt metų praleidęs Sibire, sako kalbą Vidurio Vakarų Apy
gardos atstovų konferencijai. Prie prezidiumo stalo sėdi Dr. A. Balčiūnas, 
Dr. Vytautas P. Dargis, Dr. Zenonas Danilevičius, Jean. Vaclovas Zaka

rauskas ir Dr. V. Plioplys.
C. Genučio nuotrauka

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Nepaisant žiauriausių perse
kiojimų ir bausmių, kaliniams 
kartais pasiseka išsiųsti į laisvą
jį pasaulį žinių apie save ir sa
vo “gyvenimo” sąlygas. Pavyz
džiui 1969 metais septyni politi
niai išsiuntė pogrindžio keliu 
pranešimą, kuriame parašyta: 
“Rusija tebėra kryžkreižėmis ap
statyta lagerių tinklu, kur nepai
sant tarptautinių konvencijų, 
kurias Sovietų valdžia yra pasi
rašiusi — prievartos darbas ir 
žiaurus išnaudojimas tebeskai- 
tomas normaliu dalyku, kur žmo
nės sistemingai laikomi alkani 
ir visą laiką nužeminami, kur 
žmogaus vertybė suniekinama. 
Per tas stovyklas pereina mili
jonai stiprių žmonių, kurie grą
žinami bendruomenei fiziškai ir 
moraliai palūžusiais. Tai yra ap
galvota baudžiamosios sistemos 
politika, ekspertų paruošta pa
mėgdžiojant (Hitlerio) Trečiojo 
Reicho koncentracijos stovyk-

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJsuėjo GO^metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus,

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti-

ACTŲ JIEMS Už PARAMĄ
Amerikos Lietuvių Tarybos ra

ginimus įvertinant, rašiau laiš
kus sen. Charles H. Percy ir Ad- J dovei įteikė taurę, o šokėjam 
lai E. Stevenson, kongresma- padėkos ir pagyrimo raštus.

Didžiausias 
pasirinkimą 

pas vienintelį
i f lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje ‘,c £l,<
J^MsNORMANĄ 
į^L^BURŠTElNĄ

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

J. BACEVICIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

778-2233

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti musu. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas; 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už S26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas. ?azu šildymai. Marquette 
Parke. S37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto ‘mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40.700.

PUSANTRO AUKŠTO namas.^2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. S22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15_metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900. ' >

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas.
jamų.

—

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77M888

Anicetas Gertačlauskat, mv.—----- ---------------------—--------- --------

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTRTO ■PTPKTMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

i




